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SEKRETORIŲ PALAIKĖ E. REVIN IR 
PRANCŪZŲ MINISTERIS BIDAULT
Kinijos valdžia protestuoja prieš sovietų. 
užsimojimus, atmes padarytus nutarimus

Sekretorius Marshall Atvyko Moskvon

/ MASKVA, Rusija, kov. 11 d. 
— Sekretorius George C. Mar
shall šiandien atmetė sovietų 
valdžios reikalavimą Įrašyti Ki
nijos klausimą j užsienio mi- 
nisterių dienotvarkę, praneša 
laikraštininkai ir radijas.

Molotovas vakar pareikalavo 
Įrašyti Kinijos klausimą ir ap
svarstyti Kinijoj susidariusią 
neramią būklę. Sekretorius Mar
shall vakar paprašė klausimą 
atidėti 24 valandoms, o šian
dien jis pasipriešino sovietų 
planams. Jis būtų sutikęs svar
styti Kinijos reikalus, jeigu Ki
nijos atstovas būtų posėdyje 
ii’ sutiktų visą reikalą svarsty
ti. *

Sekretorių Marshall palaikė 
britų užsienio reikalų ministe- 
ris Bevin ir prancūzų užsienio 
ministeris Bidault. Jiedu sako, 
kad Maskvos konferencija yra 
sušaukta Vokietijos ir Austri
jos taikos sutartims paruošti, 
šie reikalai pirmon eilėn rei
kia ir svarstyti.

Sovietų valdžios oficiozas “Iz- 
vestija” šiandien aštriai kriti
kuoja sekretorių Marshall ir 
Amerikos politiką Kinijoj. Laik
raštis sako, kad J. Valstybės •U. •*’
kišasi į Kinijos vidaus reika
lus, iki šio meto dar neatšau

KOMPARTIJĄ REIKĖTŲ UŽDĄ RYTI, 
KONGRESUI SAKO SCHWELLENBACH
Rusija nesutinka su J. V. planu atomo energijos 

kontrolei, ji bijo tarptautinės inspekcijos
WASHINGTON, D. C., kov. 

11 d, — Amerikoje reikėtų už
daryti komunistų partiją ir už
drausti svetimos valstybėms 
agentams veikti, kongresui pa
reiškė darbo sekretorius Schwel- 
lenbach.

Jis yra įsitikinęs, kad komu
nistų veikimas kraštui daro di
delius nuostolius, stengiasi su
griauti dabartinę tvarką.

Kongreso komiteto nariai 
rengiasi ištirti priemones, ku
rias vertėtų pavartoti prieš ko
munistus.

• ■ ■■ " • 
Nesusitaria dėl ato

mo kontrolės
LAKE SUCCESS? N. Y., kov. 

11 d. — Atomo energijos kon
trolės klausimas šiandien ir vėl 
persiųstas į komisiją, kuri klau
simą pradėjo svarstyti prieš 
devynis mėnesius.

Visą šį laikotarpį nepadary
tas nei vienas žingsnis pirmyn, 
nes sovietų valdžia laikosi tos 
pačios pozicijos, kurios ji lai
kėsi pradžioje.

Komisija pradės svarstyti 
reikalą, bet abejojama, kad ji 
galėtų susitarti.

MASKVA BIJO TARPTAUTI-
• NĖS KONTROLĖS

Aiškiai matyti, kad sovietų 
valdžia bijo įsileisti į savo te
ritorijas tarptautinės inspekci
jos atomo bombų gamybai kon
troliuoti.

Maskva yra įsitikinusi, kad 
J. Valstybės nevartos bombų 
prieš sovietų valdžią, o tuo tar
pu patys rusai pasigamins bom
bas.

kė visų Amerikos kareivių, par
davinėja ginklus gen. Chiang 
valdžiai ir kt. [“Izvestija” nie
ko neužsimena apie sovietų pa
ramą Kinijos komunistams.]

Diplomatai pasakoja, kad so
vietų valdžia planuoja inter
venciją Į Kiniją, todėl ir kelia 
ŠĮ klausimą. Molotovas visai ne
sirengia kviesti kiniečių atsto
vo į konferenciją, jis nori, kad 
Amerikos, britų ir sovietų mi
nisterial pasikeistų mintimis ir 
padarytų viešą pareiškimą šiuo 
atžvilgiu.

WASHINGTON, D. C., kov. 
11 d. — Visiškai neaišku, ku
riam tikslui sovietų valdžia ke
lia Kinijos klausimą Maskvos 
konferencijoj, šiandien pareiš
kė Kinijos ambasadorius We- 
lington Koo. Molotovas priva
lėjo pirma atsiklausti Kinijos.

Patirta, kad Kinijos užsienio 
reikalų ministeris šiandien la
bai griežtai protestavo prieš 
pastangas įrašyti Kinijos klau
simą i Maskvos konferencijos 
dienotvarkę. Jeigu Kinijos rei
kalai vis dėlto Maskvoje būtų 
svarstomi ir padaryti bet koki 
nutarimai, tai Kinijos valdžia 
jų nepildys, sako užsienio mi
nisteris.

Dauguma tarybos narių pri
taria Barucho paruoštam J.V. 
planui, bet sovietų valdžia prie
šinasi, todėl šio klausimo ir ne
galima tinkamai išspręsti.

Rusai verbuoja vo
kiečių šnipus

BOISE, Idaho, kov. 11 d. — 
Teisėjas Clark šiandien pasky
rė tris metus sunkiųjų darbų 
kalėjimo Soren H. Guldbergui, 
kuris prisipažino šnipinėjęs na
ciams.

Quldberg pareiškė, kad so
vietų^ agentai tris kartus krei
pėsi r prie jo, prašydami tęsti 
darbą ir teikti jiems žinias 
apie J. Valstybių karo jėgas.

Sovietų agentai, matyt, pa
tyrė, kad Guldberg šnipinėjo 
vokiečiams.

Sovietų valdžia bijo 
tyrinėjimo

WASHINGTON, D. C., kov. 
11 d. — Sovietų valdžia atme
tė J. Valstybių notą, kurioje 
reikalaujama ištirti suimtiems 
vengrams primetamus kaltini
mus.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad rusų 'karo vadovy
bė, neturėdama rimtų įrodymų, 
suėmė dr. Kovacs ir kaltina jį 
šnipinėjimu.

Sovietų atsakymą pasirašė 
gen. Sviridov, kuris komanduo
ja Raudonąją Armiją Vengri
joj.

ministerių konferencijai. Aerodrome jis sutinka Andrei Vyshinsky, Molotovo pa-
gelbininkas.

Žudė lakūnus, dabar 
prašo duonos

WASHINGTON, D. C., kovo 
11 d. — Valstybės departa
mentas labai šaltai sutiko Ti
to prašymus leisti Jugoslavijai 
pirkti javų J. Valstybėse.

Amerikos ambasada Bel
grade gavo Tito prašymą duo
nai. Jugoslavijos valdžia ke
liais atvejais pareiškė, kad 
jai užteks duonos iki rudens, 
sako departamentas.

Niekas neužmiršo, kad prieš 
pusę metų Tito Įsakė žudyti 
pro šalį skrendančius Ameri
kos lakūnus.

Išvyko apžiūrėti 
graikų .pasienio

SALONIKA, Graikija, kovo 
11 d. — Tarptautinė komisija 
išvyko Į Albanijos ir Jugosla
vijos pasieni, kad galėtų pa
tikrinti žinias apie kpomunis- 
tų Įsiveržimą iš minėtų kraštų.

Manoma, kad komisija pa
siūlys Jungtinėms Tautoms su
daryti sargybas visame šiau
rės pasienyje, kad komunistai 
negalėtų Įsiveržti ir trukdyti 
graikams.

Jeigu rusai nepritars šiam 
planui, tai prie pranešimo jis 
bus prisegtas atskira nuomo
ne.

—Graikų valdžia pasiuntė 
daugiau kareivių į šiaurės pa
sienį, kad galėtų visiškai lik
viduoti partizanus.

Vėliausios Nauiienos
— Ministerių konferencijai vakar pirmininkavo sekretorius 

Marshall. Jis pareiškė, kad J. Valstybės nesutiks oficialiai svar
styti Kinijos klausimo, bet jis norėtų šiuo reikalu neoficialiai 
pasikalbėti su sovietų pareigūnais. Molotovas nesipriešino, tai 
pirmininkas paskelbė šį klausimą baigtu ir nuėjo prie kitų.

— Sekretorius Schwellenbach patarė kongresui valyti ko
munistus ne tiktai iš unijų, bet ir iš kitų vietų. Jis priminė, 
kad’ komunistų yra milijonierių ir darbdavių tarpe, kad komu
nistų yra senate ir kongrese. Schwellenbach patarė neliesti pa
gerėjusių darbininkų santykių, bet imtis priemonių prieš ko
munistus. *

— Prancūzų parlamente vakar įvyko neramumu, kai ko
munistai susipešė su dešiniaisiais, sulaužytos kelios kėdės, pra
muštos kelios galvosi.

— Ministeris Bevin pareikalavo informuoti konferenciją 
apie vokiečių belaisvius, rusai dar nepaskelbė suimtųjų skai-
čiaus.

— Ministerial vakar sudarė komisiją Austrijos taikos su
tarčiai paruošti.

— Teisingumo departamentas nutarė ištirti aplinkybes^ ku
riose buvo nužudytas George P. McNear, geležinkelio linijos sa
vininkas. *

10,000 BALTIECIŲ J. VALSTYBIŲ 
ZONOJE PROTESTUOJA

Vokietijoj nutarta grąžinti nacių atimtus 
turtus, baus už turtų pasisavinimą

PRAŠYS SKOLINTI GRAIKAMS 250, O

NEW YORK, N. Y., kovo 11 
d. — Amerikiečių zonoje 10,- 
000 baltiečių protestuoja prieš 
dabartines sąlygas Vokietijoj 
ir prieš Pabalčio valstybių 
okupaciją, paskelbė Gabriel 
Heater, pagarsėjęs radijo ko
mentatorius.

Jis sako, kad Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos išvietintieji rei
kalauja atstatyti Pabalčio 
kraštų nepriklausomybę ir 
leisti jiems grįžti namo.

Atiduos nacių atim
tą nuosavybę

STUTTGART, Vokietija, ko- 
vo 11 d. — Vokietijos valsti
jų taryba nutarė grąžinti vo
kiečiams nacių atimtus tur
tus.

Atsakomingi pareigūnai ta
rėsi ištisus metus, bet šis rei
kalas galutinai išspręstas ir 
Amerikos karo vadovybės pa
tvirtintas.

Vokiečiai grąžins turtus, sie
kiančius tiktai iki 125 milijo
nų dolerių vertės. Didesni 
turtai neliečiami, dėl jų rei
kės daryti specialius nutari
mus.

DAUGELIS ŽYDŲ ATGAUS 
SAVO TURTUS

Apskaičiuojama, lad vien 
tiktai amerikiečių zcnoje apie 
15,000 žydų atgaus savo tur
tus ir dirbtuves.

Nutarimas skiria didelę 
bausmę bet kuriam vokiečių, 
drįstančiam nacių nusavintą 
turtą nuslėpti ir negrąžinti bu
vusiems savininkams.

Pageidaujama, kad panašus 
įstatymas būtų pravestas ir ki
tose zonose, nukentėj tįsiems 
bent dalimi būtų atitaisytos 
nacių padarytos skriaudos.

Palestinoj sprogi
nėja bombos

JERUZALĖ, Palestina, kovo 
11 d. — Praeitą naktį sprogo 
kelios minos ir rankinės gra
natos, bet kareiviams nepavy
ko surasti kaltininku. G

Karo vadovybė yra įsitikinu
si, kad bombas metė žydų te
roristai.

Pasakojama, kad vakar nu
šautas vienas žydas Mea She- 
rim miestelyje, jis nepaklau
sė kareivio įsakymo.

Rusijoi liepta sau
gotis šnipų

MASKVA, Rusija, kovo 11 d. 
—Valstybės departamentas. į- 
sakė visiems delegacijos na
riams sovietų Sostinėje saugo
tis šnipų.

Delegatai neturi teisės‘neš
tis į namus jokių oficialių do
kumentų, jie saugojami amba
sados seifuose.

Prie ambasados rūmų stovi 
karo policijos sargai, kiekvie
nam delegacijos nariui duoti 
įsakymai raštu būti atsar
giems ir saugoti valstybės pa
slaptis.

Vakare lis. žinojo apie nelaimę, kol lėktu-
Saulė teka ,— 6:09; leidžiasi vas nenusileido.

— 5:54. t I Keleiviai skris Europon ki-

GRIGAITIS, ŠIMUTIS, VAIDYLA BUVO 
VALSTYBĖS DEPARTAMENTE

ALT Vykd. Komitetas aptarė Lietuvos laisvės 
reikalą su atsakomingais pareigūnais

“Naujienų” Redakcija vakar gavo sekančią savo korespon
dento telegramą iš Washingtono:

“šiandien ryte Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Ko
mitetas — ponai Leonardas šimutis, dr. Pijus Grigaitis ir Mi
kas Vaidyla — aplankė senatorius Arthur Vandenberg, Tom 
Connally, Brooks, Lucas ir Myers iš Pennsylvania valstijos, iš
aiškino jiemsi dabartinę Lietuvos būklę ir davė nuorašus memo- 
randamo, kurį vėliau įteikė valstybės departamento sekreto
riui.

“Po pietų Vykdomasis Komitetas kartu siį p. Jurgėla nu
vyko į Valstybės Departamentą ir kalbėjosi su Mr. Flickerson, 
Rytų Europos skyriaus viršininku ir einančiu pareigas Europos 
skyriaus viršininko, kuris priėmė delegaciją sekretoriaus parei
gas einančio Dean Acheson vardu.

“Lietuvos, kaipi nepriklausomos valstybės, atstatymas bu
vo nuodugniai aptartas ir įteiktas memorandumas abiem Val
stybės Departamento pareigūnams. Jiedu užtikrino šiltą ir tei
giamą J. Valstybių nusistatymą šiuo reikalu ir pareiškė, kad 
Jungtinės Valstybės stoja už Lietuvos nepriklausomybę.”

TURKAMS - 150 MILIJONŲ DOLERIŲ
Suspaustas oras išmušė viršutinį langą iš 

lėktuvo ir išstūmė lakūną j okeaną
| ------------------- :----------

WASHINGTON, D. C., kov. 11 d. — Gerai informuoti as
menys tvirtina, kad rytoj prezidentas Trumanas praneš kon
gresui apie dabartinę padėtį Artimuose Rytuose ir paprašys lei
sti skolinti Graikijai 250 milijonų dolerių, o Turkijai — 150 
milijonų. Rytoj bendran posėdin nusirinks senatas ir atstovų 
rūmai, prezidentas asmeniškai jiems perskaitys didelės svarbos 
raštą. Nutarimas šaukti bendrą posėdį padarytas kongreso ly
derių pasitarime.

Kongreso nutarimas gali turėti įtakos Į Maskvoje prasidė
jusias taikos derybas. Jeigu kongresas sutiks skirti prašomas 
pinigų sumas, tai Maskvai bus aiškus J. Valstybių nusistatymas 
Graikijos ir Turkijos atžvilgiu. Jeigu dėl kokių nors priežas
čių kongresas nesutiktų skirti pinigų, tai tada sekretoriaus Mar
shall pozicija Maskvoje bus žymiai silpnesnė. Pasakojama, kad 
kalboje prezidentas aiškiai įspės sovietų Rusiją del josios agre- 
syviškumo.

MOKĖS MOKESČIUS 
Už LIUKSUSĄ

šiandien prezidentas Truma- 
nas pasirašė įstatymą, kuris lie
pia mokėti aukštus mokesčius 
už liuksusines prekes ir patar
navimus.

Republikonai buvo pasišokę 
numušti šiuos mokesčius, bet 
vėliau nutarė juos palikti.

Už transportą, degtinę, like
rius, brangenybes ir brangius 
kailius reikės mokėti aukštus 
mokesčius.

Lakūnas išmestas
- Į vandenyną

GANDER, Newfoundland, ko
vo 11 d. — “Transworld Air
lines Co.” lakūnas praeitą nak
tį buvo išstumtas iš didžiulio 
lėktuvo > į Atlanto vandenyną.

Lakūnas sėdėjo viršutiniame 
lėktuvo bokštelyje, kad galėtų 
sekti žvaigždes ir nustatyti lėk
tuvo kelią.

Staigiai plastiškas lango vir
šus buvo .išstumtas į viršų, o 
lakūnas taip pat iškeltas lau
kan ir išmestas į vandenyną.

LĖKTUVAS SUGRĮŽO
Į AERODROMĄ

Lėktuvo kapitonas, pastebė
jęs nelaimę, tuojau pasuko lėk
tuvą į Gander aerodromą. Jis 
tuojau lėktuvą nuleido žemiau, 
kad oras nebūtų tokG retas.

Nei vienas keleivis nieko ne- 

tu lėktuvu, o šis lėktuvas bus 
parvežtas Į J. Valstybes, kad 
specialistai galėtų ištirti, kas 
privertė viršutinį langą iššok
ti.

Nagy nepatenkintas
J.V. nota

BUDAPEŠTAS, Vengrija, k. 
11 d. — Premjeras Ferenc Na
gy pareiškė nepasitenkinimo 
J. Valstybių nota dėl rusų Įsi
kišimo Į vengrų vidaus reika
lus.

Nagy mano, kad ši nota dar 
labiau suerzins komunistus, 
kurie tada statys didesnius rei
kalavimus smulkiu savininkų 
partijai.

Vengrai apgailestauja, kad į 
J. Valstybių notą niekas ne
kreipia dėmesio, sov. gen. Svi
ridov ją atmetė be jokių pa
siaiškinimų.

LAKE SUCCESS, N. Y., ko
vo 11 d. —Sekretorius Trygve 
Lie gavo Pietų Rodezijoj lai
komų vokiečių prašymą, ku
riame norima tarptautinės or
ganizacijos užtarimo.

Vokiečiai sako, kad karo 
pradžioje britai suėmė ten gy
venusius vokiečius, atėmė iš 
jų visus turtus, o dabar ren
giasi išvežti juos į Vokietiją.

Jie prisipažįsta pritarę Hit
leriui, bet nenori važiuoti į 
karą pralaimėjusį kraštą. Jie 
buvo britų piliečiais, sutiktų 
važiuoti į pietų Ameriką, bet 
neri atgauti savo turtus.
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F LIETUVIU RATELIAI “ J

ALGIRDĄ IR ALDONĄ BRAZIUS 
APLANKĖ GARNYS

MARQUETTE PARK.—Kovo i 
2 dieną garnys, beskraidyda- 
mas Marquette Park kolonije, I 
užsuko į operos dainininko Al
girdo ir Aldonos Brazių namus, 
7158 So. Rockwell sit., ir pali
ko jiems šaunią dovaną, x svei
ką ir gražią dukrelę, S1/* sva
rų, kuri greitoje ateityje su-Į 
ląuks vardo Dianna Jean.

■ Garnio pasitikimo pereigas 
atliko p. Brazio pusbrolis Dr. 
Peter T. Brazis, 67Š7 South 
Western avė., Šv. Kryžiaus li
goninėje.

LIETUVOS PRIEŠAI I OŽIO RAGĄ 
SUVARYTI

Praėjusi sekmadieni, kovo 9 
dieną, seniausio gyvuojančio 
Chicago j e parapijinio klubo lai
kytame susirinkime buvo pa
keltas klausimas, ar paskirti 
kokia auka iš iždo Amerikos b c
Lietuvių Tarybos kovai už Lie
tuvos nepriklausomybę.

p Kaip pirmininkas, taip dar 
kitu keletas visomis keturiomis 
priešinosi ir pradėjo kalbėti to
kias nesąmones, kad net koktu 
darėsi klausantis. (Manau, k.ad 
klubo korespondentė parašys 
ąpie pačią -susirinkimo eigą ir 
kiek buvo paaukota).

Kada iš abiejų pusių buvo 
apsvarstytas reikalas, tai eita 
prie balsavimo. Už Lietuvos 
grobikus, vadinasi, kad neau
koti, balsavo tik dešimtas nuo
šimtis, o už tai, kad aukoti, bal- 
sav devyniosdešimt nuošim
čių.

Lietuvos bolševikų-okupantų 
simp.atizatoriai pralaimėję su
kėlė jomarką. Ypač moterėlės 
pasieniuose atrodė lyg turkiškoj 
pirty būtų' buvusios — taip 
joms karšta buvo. t

Pirmininkas nestabdė prie 
tvarko, pats stovėjo ir tylėjo 
kaip Į druskos stulpą pavirtęs. 
Nariai daro pastabas ir prašo, 
kad jis susirinkimą toliau tę
stų. Jis gi atsako, kad susirin
kimas jau seniai pasibaigęs. Va
dinasi, susirinkimas užsidarė 
automatiškai, be jokio forma
lumo.

Viena lietuvaitė, S. M., čia 
2’imusi ir augusi, veikli šio klu- 
bo nare, taip pat einanti val
dyboje pareigas, sako man: Ar 
žinai, tamsta, aš nesuprantu; 
tos moterys ir tie vyrai yra at-

JOHANNA BELSTES, 
po tėvais Valančaitė. 
4514 So. Wood Street.

Mirė kovo 9 d., 11:15 vai. 
ryto, 1947 m., sulaukus pusės 
amž. Gimus Liet., Šiaulių ap
skrity, Žagarės parap., Gim- 

| bučių kaime. Amerikoj išgy- j 
I veno 34 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Mar- 
: tynas, sūnus Charles ir marti i

Marion, podukra Anita, 2 bro-- j 
liai: Juozapas Valančius i.r jo ! 
šeima ir brolis Pranas Auro- ) 

! ra, III. ir jo šeima ir daug I 
į kitų giminių, draugų ir pažįs- I 
Į tarnų.

Kūnas pašarvotas John F. į 
; Eudeikio kopi., 4330 So. Ca- 
į lifcrnia Avė. Laidotuvės įvyks 
| ketvirtad., kovo 13 d., 8:30 v. - I 
Į ryto iš Kopi. į. Nekalto. Pra.si- j 
s dėjimo Pan. šv. parap. bažny- !

čia, o po gedulingų pamaldų I 
i bus nulydėta į šv.’ Kazimiero I 
I ka.oines. • - ■ .

Visi a. a. Johanna Bęlstes 
giminės, . draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami, daly
vauti. laidotuvėse. . ir suteikti 

j jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyrag, Su- 
! nūs, Marti, Podukrė, Broliai 

ir jų šeimos.
Laid. Direkt. John F. Eu- 

! deikis, tel. YARds 1741,

šiandien jau motina ir jau
nutė pp. Brazių dukrelė ran
dasi namie aukščiau minėtu ad
resu. .

Alg-irdas Brazis yra plačiai 
žinomas Chicagos ir visos Ame
rikos lietuvių visuomenei kaipo 
operos dainininkas ir yra daug 
palinksminęs žmonių savo ža- 
vėjančiu balsu lietuviškuose 
koncertuose, taipgi daug kartų 
giedojęs Lietuvių Tautiškose 
kapinėse.

— Senas Petras.

vykę iš Lietuvos ir žino kokia
me pavojuje yra jų gimtasis 
kraštas; ten jie turi giminių, 
gal dar tėvai, broliai ar sese
rys JU Yra gyvi; okupantų val
džia juos kankina ir persekio
ja, o kurie abėgo, tie džiaugia
si ištrėmime, nors ir kęsdami 
vargą, — tai ko jos čia dabar 
taip stoja už tuos okupantus?

Taip išsireiškė jauna mote
ris, kuri Lietuvoje nėra gyve
nusi, kuri Lietuvos net nėra 
mačiusi. Bet ji .pažįsta kai ku
riuos Amerikos lietuvius, yra 
arti lietuviško judėjimo ir Lie
tuvos laisvės reikalas jai yra 
suprantamas.

Kita jaunuolė, taipgi čia gi
musi ir augusi lietuvaitė F. M., 
buvo šiame susirinkime ir kar
štai stojo už Lietuvos išlaisvi
nimą iš bolševikų jungo. Ji jau 
augina savo šeimą ir augina ją 
lietuviškoj dvasioje. Ji myli lie
tuvių kalbą ir savo .tėvų gim
tąjį kraštą ir padeda kartu su 
visais kitais kovoti, kad Lietu
va būtų laisva.

Kaip gražus pavyzdys šių lie
tuvaičių! Ar nedaro jis gėdą 
tiems motinoms ir tėvams, ku
rie važiuoja i Maskvą, užmir
šę kur jie gimę ir augę; prisi
klausę ir prisiskaitę visokių 
pliurpalų ir visokių melų bol
ševikų spaudoje jie eina su sa
vo tautos išdavikais.

— R. š.

FILAMINA BARDAUSKIENĖ 
po tėvais Arlauskaitė

Gyv. 7146 S. Washtenaw Av. 
Tel. Republic 1995.

Mirė kovo 9 d., 2:40 vai. po
piet, 1947 m., ’sulaukus pusės 
amž. Gimus Liet., Telšių aps
krity, ir parapijos, Paažerių 
kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Fe
liksas, duktė Josephine, žen
tas Feliksas Budrik; anūkas 
Ronald; sūnus Feliksas; se
suo Petronėlė ir švogeris Ste
ponas Kavaliauskai; brolis 

Į Antanas Arlauskas; pussesė- 
| re Domicėlė z Kiaurakienė; 

pusbrolis Ignacas Arlauskas ir 
jų šeimos; švogerka Antanina 

Į Auskalnienė ir jos šeima ir 
| kitos giminės, draugai ir pa- 
j žįstami.

Priklausė prie Keistučio 
Paš. Klubo.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi., 6845' S. West
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., kovo 13 d., 8:00 v. 
ryto, iš kopi. į Gimimo Pan. 
Šv. parap. -bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Filaminos Bar- 
dauskienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti’ laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyrais,'Duk
tė, žentas, Anūkas, Sūnus, Se
suo, Brolis ir kitos Giminės.

Laid. Direktor. Mažeika ir 
Evans, tel. PROspect 0099.

Sveikinimas gimta 
dienio proga

Šiuomi sveikinu nuoširdžią 
ir veiklią visuomenės darbuo
toj ę Rožę Mazeliauskienę jos 
gimtadienio proga. Jinai visuo
met dirba naudingus darbus, 
niekad bereikalingai neleisdama 
liueso laiko.

Manau, kad daugelis dar ir 
šiandien atsimena Lietuvių Ka
lėdų Eglaitę, kurios’ papuošalus 
padirbo Rožė Mazeliauskienč, 
daugelį dienų ir vakarų tam 
pašvęsdama. Dabar, kai tik tu
ri truputį laiko, tai tašo laiš
kus savo giminėms ir pažinties 
draugams išvietintiems įvai- 
ruose zonose arba riša punde
lį siuntinių draugams ir gimi
nėms, kurie kreipiasi pas ją, 
prašydami atjautimo ir sura
minimo. Taip ji suvartoja sa
vo liuosą laiką. Dar visuomet 
dalyvauja labdarybės vajuose.

Dabar daug dirba Lietuvai 
Gelbėti aukų rinkime. Yra 
Bridgeport© skyriaus raštinin
kė. Netik kitas ragina, kad ei
tų rinkti aukų, bet ir pati prie 
kiekvienos progos stengiasi gau
ti aukų. Turėdama malonų bū
dą, ji moka užinteresuoti pa
žįstamą, ir tas jai padeda gau
ti daugiau aukų Lietuvos rei
kalams.

Ji yra narė įvairių draugijų,

a. a
VINCENTAS ŽICKUS 
3432 S. Morgan Street

Mirė kovo 9 d., 12:00 nak
ties 1947 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Rasei
nių apskr., Adakavos par. 4A- 
merikoj išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Bružaitė, po pirmu 
vyru Bielskienė, 4 sūnūs: -Jo
nas marti Bernice, Kazimie
ras, marti Marijona, Vincentas 
marti Dorothy ir Petras, po
sūnis Edgar Bielskis, 3 anū
kai, sena motinėlė Anastazija, 
brolis Jonas, sesuo Ona ir 
švogeris Antanas Kukleriai ir 
jų šeima, dėdė Bužinskas ir 
šeima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami., -

Priklausė Chicagos Lietu
vių Draugijai ir Simarid Dau
kanto Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 South 
Lituanica Avė. ■ Laidotuvės 
įvyks ketvirtad., kovo 12 d., 
8:00 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Vincento Žičkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutnį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. ’

Nuliūdę lieka: žmona, Sū
nūs, Marčios, Posūnis, Anū
kai, Motinėlė, Brolis, Sesuo, 
Švogeris ir Dėdė.

Laid, Direkt. Ant. M. Phil
lips, Tel. YARds 4908.

Metinės Mirties Sukaktuvės

GYVENO 2617 WEST 71st STREET

Nuliūdę lieka
VYRAS, SŪNŪS, DUKTĖ, TĖVAI IR GIMINĖS

Metai laiko greitai praėjo kaip mūsų mvlim-oji dukrelė ap
leidai mus, bet musų širdies skausmas pasilieka amžinai, tiktai 
retkarčiais lankydami tavo kapą ir sodydami gėles ir laistyda
mi gailiomis ašaromis kapą ir anksčiaus ar vėliaus ir mes visi 
atkeliausime pas tave i amžinojo poilsio vietą i šaltus kapus.

JUZEFOS SKRINSKIENĖS 
po tėvais Vaičiuliutė

Mirė kovo 13 dieną, 1946 metais, 
9 valandą ryto, sulaukus 27 metų 
amžiaus. Gimus Chicžgoj, III.

Palaidota tapo kovo 18 d., šven
to Kazimiero kapines.

Paliko dideliame nuliūdime vyrą 
Joną, sūnų Jerry 6 metų ir dukterį 
Jėanne 5 metų; • tėvus Juozapą ir 
Jadvygą Vaičiųlius; uošyius Kazi
mierą ir Kotriną Skrinskius ir dau
giau giminių ir draugų.

Liūdnai atminčiai mūsų mylimos 
dukrelės Juzėfos bus laikomos Šv. 
Mišios kovo 13 dieną, 8 vai. ryto 
Gimimo Panelės šv. parap. bažny
čioje. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti Į 
pamaldas, o paskui ir į namus po 
numeriu 2617 W. 71st St.

kaip tai, Lietuvių Moterų Pi
liečių Lygos iždininkė ir viena 
iš pirmųjų narių; taipgi visuo
met aktyviai darbuojasi visuo
se draugijos parengimuose. Yra 
tvėrėja R. K. Moterų Sąjungos 
49-to-s kuopos ir brrvo valdybos 
narė. Taipgi daug dirbo ir val
dybos pareigas ėjo Šv. Petro
nėlės Dr-joj ir kitose. Daug 
prisideda prie ’’vairių komisijų.

Noriu palinkėti Rožei M.aze- 
hauskienei ilgiausių metų, kad 
jos energija ir nuoširdumas lab
darybės ir draugijų veikime ne- 
nusilįpnėtįi, bet stiprėtų. Esu 
girdėjus Rožę Mazeliauskienę 
išsireiškiant, kad ji nesustos 
dirbus Lietuvos reikalui tol, kol 
nesulauks, kada ir vėl Lietuva 
bus laisva ir neprigulminga ir 
nebereikalaus mūsų pagalbos.

Laimingiausio Gimtadienio

PRANEŠIMAS
*

Draugystės Palaimintos Lie
tuvos mėnesinis susirinkimas 
įvyks šiandien, kovo 12 d., Chi- 
linkiu jums. M. Žalpienė, 
cagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 South Halsted Street, 7:30 
vai. vak. Visi nariai malonėki
te dalyvauti, nes šis bus pir
mas ir svarbus-susirinkimas po 
įsijungimo į Chicagos Lietuvių 
Draugiją.

— Lucille S. Shotas, rašt.

Mirė sekmadienį, kovo 9 d., 
9:15 vai. vakaro, 1947 m., su-

JUOZAPAS YUCIS
4248 So. Mozart St. 

Yards 0021

laukęs 41 metų' amžiaus. Gi
męs South Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę? žmona Bar
bora, po tėvais Zaubrauskaitę, 
dvi dukterys Helen ir Shirley 
Ann,’sūnus August, du bro
liai: Petras ir jo žmona Lu
cille, August jo žmona Fern, 
sesuo Josephine Paterson, jos 
vyras Roy ir ją šeimos, dėdė h 
Antanas Nayųs, uošvienė g 
Grace Zabrauskienė, du švo- gį 
genai Peter j o.’žmona Dora, g 
Stanley Fladinski, švogerka’ 
Clara Moore, jos vyras Mal
colm ir jų šeimos, ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų. • ....

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans kopi., 3319 S. Litua
nica Avė. Laidotuvės įvyks ’ 
ketvirtadienį, kovo 13 d. 9:30 
vai. ryto iš kopi. į šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv.- Kazimiero kapines.
. Visi a. a. Juozapo Yucio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 

I jam paskutinį patarnavimą ir 
i atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk- 
I terys, Sūnus, Mani, Sesuo, 
| Dėdė, Uošvienė, Švogerka, 

švogeriai ir jų Šeimos.
Laid. Direktor. Mažeika ir 

I Evans, tel. YARds 1138-1139.

m Gėlės Mylintiem^ 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mi ■ nu m mams.
j GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phor.e LAF.. 5881 arh» S87*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

LIODĖSIO VALANDOJ 
ŠaukiteMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ava 3319 Lituanica Avė.
PROspect 0099 YARds 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčia arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos

Direktorių
Asociacijos

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTU 
DALYSE

Ambulance
Patam a vi 
mas Diene 

ir Nakti

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. JVESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PUI.L. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

U. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4Š30-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Musų radio pitigramai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. Ę. S. 1390 k

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

■

Garsinkites “N-nose”

I ^elegranS61^
S LliuB O Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams į

3316 SO. HALSTED ST
Tel. YARDS 7308

SUSIRINKIMAI
SOUTH WEST LIET. DEMO

KRATŲ KLUBO men. susirinkimas 
įvyks kovo 13 d., 7:30 vai. vakaro, 
6812 S. Washtenaw avė., bažnytinėj 
svet. Visi nariai ir svečiai kviečiami 
skaitlingai dalyvauti.

—Kviečia Valdyba.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt, 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, Kt- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Eneheris, pirm.

Chicagos Draugijų. 
Klubu Valdybos 

1947 Metams
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1947 METAMS: Stepo

nas Narkis—pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tei. Virginia 1279; Mrs 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319.; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 So. Spaulding Ave.; Paul. 
J. Petraitis—turto rašt., 812 W. 
33rd St., tel. Calumet 4191; Al
fonsas Masiulis—ižd., 3252 South 
Halsted St., Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave. ,tel. Lafa
yette? 3791; Joseph Gražulis—mar
šalka, 4533 S. Fairfield Ave.; Ste
ponas Narkis — korespondentas. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečialienį, kiekvieno mėnesio, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
priimami nuo 15 iki 58 metų, vy
rai ir moterys.

JONIŠKIEČIU L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas John Yankus, 6836 South 
Maplewbod . Ave., Republic 6508; 
Vive-pirm.—Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rašt.—Joseph Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill., Olympic 362; Finansų rašt. 
—Estelle McNamee, 6802 South 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Trustees: Mrs. Marion Miravičie- 
nė, 2539 W. 46th Pd., ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė —Estelle Mc
Namee, 6802 S. Maplewood Ave., 
Hemlock 3555. Joniškiečių L. ir 
K. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį, antram sekma
dienį 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn svet., 2417 W. 43rd St.

Abays rely cn this great rub forLDS
w — aching musclesto relieve

I MB OH jfffl;
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Waukegan, Ill.
Lietuvai gelbėti sudėjo $761.00

Vasario 23 d. pastangomis 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus įvyko paminėjimas 
Lietuvos nepriklausomybės 29 

"metinių sukaktuvių. Nors oras 
pasitaikė nemalonus — snigo 
ir šalo, vienok žmonių susirin- 

. ko keletas šimtų. Programa 
pradėta Amerikos ir Lietuvos 
himnais. Invokaciją atkalbėjo 
vikaras kun. A. Valančius ir 
pasakė trumpų kalbą.

Mūzikalę programą išpildė 
parapijos choras, vadovystėj 
Stasio žyliaus; Waukegan o 
Lietuvių Moterų Choras, vado
vystėj Josephine Mileriutės, ir 
parapijos mokyklos vaikai se
serų Kazimieriečių priruošti. 
Lietuviškos, tautiškos dainelės, 
giliai kiekvienam smigo į širdį 
ir priminė mums Lietuvą su 
jos giriomis, ir bakūžė, kurioj 
aš gimiau; prisiminė viskas, 
kur buvo gražu ir malonu, o 
dabar išgriauta, sunaikinta, o 
pati Lietuva po svetiniu jungu 
kenčia ir vaitoja. Tam ir susi
rinkome, kad su kitais tūks
tančiais lietuvių reikalauti 
priešų liautis kankinus ir žu
džius mūsų brolius ir seseris. 
Anot dr. Grigaičio, “mes dirb
sim, kiek galėsim, kol Lietu
vai laisvę atgausim.”

Kalbėjo Dr. Grigaitis
Kalbėtojas dr. P. Grigaitis 

labai ryškiai apibudino Ame
rikos Lietuvių Tarybos veiki
mą, dabartinę Lietuvos padėtį 
ir ragino visus prisidėti auko
mis ir darbu dėl kovos, dėl iš
laisvinimo pavergtos mūsų 
tautos. Jisai sakė, jog Lietuva 
nėra pripažinta kaipo dalis bi
le kokios kitos valstybės. Bu
vęs prezidentas Rooseveltas 
pareiškė mūsų delegacijai, jog 
Lietuva bus laisva, ir dabarti

; “NAUJIENŲ” RAŠTINĖJ į

PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS Š 
i TEIKIA VISAS INFORMACIJAS Į

J ATSINEŠKITE SU SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio) j 
j IR, JEIGU TURITE, 1946 “DECLARATION”, JEIGU j 
J PILDĖTE (1945) TAKSŲ KOPIJĄ. <
! I
i OFISO VALANDOS: 8:30 ryto iki 6 vai. vakaro. j
Į šeštadieniais 8:30 iki 1 vai. po pietų. J

i • 1739 SO. HALSTED STREET
Į Tel. CANAL 8500 <
> ;

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAURINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS J

UNIVERSAL 
Savings anil Lam Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indelių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

nis prezidentas Trūmanas pa
antrino, jog šios valstybės nu
sistatymas nėra atmainytas.

Antras kalbėtojas buvo ne
senai atvykęs iš Europos dr. 
Stasys Budrys, kuris savo įdo
mioj kalboj nupiešė dabartinį 
vargą, badą ir persekiojimą 
žmonių po sovietų jungu. Ra
gino atsišaukusiems giminėms 
pasiųsti afidavitits, kad su lai
ku galėtų atvažiuoti į šią šalį.

Aukotojai
Po $100 — šv. Baltramie

jaus draugija, Lietuvos Lais
vės Mylėtojų Dr-ja ir šv. Juo
zapo Draugystė.

$50 davė Dr. Jonas S. žekas.
Po $25 — A. J. Sutkus ir šv. 

Antano Draugija.
Po $10 — Jonas Pocius, Pet

ras Norkus, Ant. Zakarauskas, 
Jonas Žekas Sr.,, Ant. Kleiva, 
Kaz. Paldauskas, Povilas Ka
raliūnas, Juozas Ugėnas, Pet
ras Navardauskis, Vincas Ja
kaitis, Adomas Garelis,, V. 
Ugenskis, Juozas Mačiulis, 
Phyllis Povilaitis ir Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoj 262 
kuopa.

$6 aukojo Mr. ir Mrs. Andre- 
šiunas.

Po $5 — S. Čiekauskas, A. 
Mickus, Frank Lickus, Pranas 
Sadauskas, Mrs. Svitarius, Pet
ronėlė Pazereckis, Tarnas Ka- 
rašauskas, P. Kazdalevičia, 
Anna Čiapaą, Msr. Kaminskas, 
Mrs. Martinaitis, A. Rukšienas, 
Ona Glozeris, M. Ambrazu- 
nas, Agota Grigutis, Jonas Ja
kutis, Eva Skirius, S. Urbonas, 
M. Stulginskas, M. Kernagis, 
Anna Čiapas, Mrs. Kaminskas, 
Francis Krepas, P. A. Petraš
ka ir šv. Vardo Dr-ja.

Po $2 — K. Kišonis, A. Sred- 
nickas, J. Zaborskis, V. Venc- 
lauskis,, P. Rumšą, A. Paskaus- 
kas, Paulina Bastys, P. Čepai
tis. .

Po $1 — A. Liutvinas, M. Ja- 

sukai tis, M. Norkuj, J. Grik- 
sas, I. Povilaitis, V. Šidlauskas, 
M. Zavaski, A. Kihortas, F. 
Stulginskis, J. Petkus, J. bu
kaitis, A. Marcinkus, Iv. Glo- 
bis, F. Evins,kas,, F. Novak, J. 
Kuzinskas, A. Bukšas, P. Rau
da, A. Jonaitis, B. Mickus, A. 
Taučius, B. Iveis, A. Ragaišis,
J. žilai tis, P. Dabašinckas, S. 
Kasparas, F. Burba, K. Kliora,
J. Leskis, B. Vaičius, A. Bur
ba,, A. Pąluckis, K. Karpavi
čius, I. Motiejai lis, F. Buksas, 
R. Butkus, Mrs. Walulis, Mrs.
K. Grinius, J. Mileriutė, Ona 
Žylius, F. Norkus, L. Petro- 
shius, V. čiapas, L Liudas, 
Mrs^ Miller, J. Malela, M. šal
čius, Mrs. Kliora, M. Navickie
nė,, Mrs. Verpečinskienė, W. 
Špokas, A. įtuzinskas, Mrs. 
čičkis, V. Lulis ir J. Augusta- 
vičienė. Viso labo surinkta 
$761.46.t

Šie pinigai .bus pasiųsti į A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
Centrą. \

Taigi paminėjimas pavyko 
labai gerai. A. L. T. skyrius 
taria širdingą ačiū visiems au
kavusiems, chorams, kalbėto
jams ir visiems atsilankiu
siems. — J. M.

Dehli, Ont.
ŠOKIAI

Delhi apylinkės lietuviai —■ 
tabako augintojai rengia šokius. 
Jie kviečia visus Delhi ir kitų 
vietų tautiečius1 atsilankyti. Vi
si linksmai praleis laiką ir tik
rai nesigailės atsilankę.

Šokiai įvyksta kovo 21 d., 8-tą 
valandą vakare. J. Strado

Duquesne, Pa.
Kai kas apie mūsų miestą.
Duquesne t mieste lietuviai 

pradėjo apsigyventi nuo 1892 
metų. Lietuvių čia esama apie 
100 šeimynų, taipgi yra daug 
užaugusio jaunimo.

Visas miestas priskaito 20,000 
gyventojų.

Lietuviai turi keletą draugys
čių. Viena jų yra Neprigulmin- 
gas Pašalpinis Klubas, sutvertas 
1908 metais. Be to, yraSLA 
172 kuopa, SLRKA 102 kuopa, 
Švento Antano Draugystė, ir 
Lietuvių Moterų Birutės Drau
gystė. / z f

Iš šių draugijų klubas yra 
tvirčiausias taip nariais, kaip ir 
kapitalu. Klubas turi savo namą 
trijų aukštų, •kuriame gyvena 
penkios šeimynos ir sumoka 
mėnesiui $94 rendbs. Taipgi 
klubas turi kambarį susirinki
mams laikyti ir kambarį paba
liu voti, jeigu reikalas yra. Klu
bas priskaito narių 112. Visas 
jo turtas siekia $39,000.

1946 metais buvo taisomas 
klubo kambarys iš lauko ir iš 
vidaus. Visos pataisos su rakan
dais kaštavo $8,255. Reikia pa
sakyti, kad tai yra gražiausiai 

’įrengtos patalpos lieutvių klubų 
tarpe visoj Pittsburgh apylinkė
je.

Į klubą pareina Chicagos 
Naujienos, Keleivis, įPittsburgho
L. Žinios; nežinomais keliais 
dar ateina Brooklyno “Ne-lais- 
vė”, bet niekas nenori ją skai
tyti.

Duquesne keli lietuviai turi 
biznius: A. Uaulauskas laiko sa
li ūną, Wn|. Turner — saliūną, 
S. Kundrotą -— valgomų daiktų 
krautuvę, F. Balerinas — valgo
mų daiktų krautuvę, C. Petrai
tis — alaus sandėlį, bet pasta
rasis arčiau stovi prie lenkų.

Daug vietos jaunuolių tarna 
vo Jungtinių Valstijų kariuome
nėje. Iš lietuvių du yra žuvę, 
būtent A. Rakauskas (žuvęs ka
ro fronte) ir W. Wasiliauskas, 
pražuvęs be žinios. Kiti laimin
gai sugrįžo. ‘

Duquesne lietuvių dauguma 
turi nuosavus namus, kai kurie 
ir po kelis.

Miestas Duqesne yra dvylika 
mylių nuo Pittsburgho. Dirbtu
vė yra Carnegie Illinois Steel 
Corporation, kurioj dirba apie 
6,000 darbininkų. Uždarbiai ne
prasti, tik tiek, kad viskas bran
gu ir svarui kiaulienos reikia 
mokėti po $1.00. —Pelėda

DeiroiL Muk.
Įdomūs filmai ir aukos 

"tremtiniams

Ar galėtų kas pasakyti, kad 
lietuviai nėra jautrūs, širdingi 
ir duosnūs, juo labiau šiame 
momente, kada jų šalis Lietu
va pavergta žiauraus priešo, 
kada Lietuvos žmonės išblaš
kyti po visus kraštus kenčia 
badą ir vargą. Čia labai aiš
kiai pasirodo koks yra žmonių 
nepaprastas susidomėjimas 
visais šalpos ir labdarybės rei
kalais.

Sausio 31 d. pas mus buvo 
rodomi lietuviški paveikslai, 
brolių Motuzų filmus, kurias 
rodė Vytautas Beleckas. Jų pa
veikslų rodymą suruošė BALF 
76 skyrius, kuriam ir dalis pel
no buvo skiriama. Nors pana
šių paveikslų rodymas buvo 
pirmiau net keliais atvejais, 
bet nebuvo sutraukta tiek 
daug publikos, kiek šį kartą. 
Žmonių tiek priėjo, kad sta
čiai svetainė užsikimšo. Pa
veiksluose pamatė kančias ir 
vargus savo brolių ir sesučių 
lietuvių ir,dar išgirdo tikrą žo
dį, kurį taip pat tremtinis V. 
Beleckas atpasakojo. Kuomet 
jis paprašė prieš apleidžiant 
svetainę palikti mažą savo au
ką tremtiniams, tai dvi mote
rys atsistojo prie durų su ke
purėmis ir reikėjo nusistebėti, 
kada be jokio kito raginimo 
jautrūs lietuviai pradėjo mes
ti kas didesnes, kas mažesnes 
aukas. Aukų buvo sudėta $175.
Aukos surinktos sausio 31 d.

Po $10 — P. Grybas, J. Bra
zauskas.

Po $5 — Mrs. Block, G. Bei
nortas,, P. Molis, S. Kriaučiū
nas, A. Kriaučiūnas, U. Juš
kienė, MačulaVičienė, Sugen- 
tienė, J. Besisparis.

$3 davė O. Yuzenienė.
Po $2 — Banonis, M. Pečiu- 

konienė, P. Grunas, M. Lepo- 
naitienė, P. Becker, J. Rugie
nė.

Po $1 — K. Sennit, F. Price,
M. Varneckienė, M. Repshus, 
P. Mikna, J. Miknis,, K. Nau
sėda, Kazlauskienė, J. Stepo
naitis, J. Tamašunas, 'V. Stan
ley, žyrinas, J. Ratkus, K. La- 
Bakas, A. Ambrasienė, K. Ge- 
gis, Bukšnienė, A. Seput, Czu- 
šelis, Mikštenas, M. Strazdie
nė,, J. Shires, M. Thomas, A. 
Petrulis, L. Ignatavičienė, J. 
Stanevičius, Tamašauskienė, 
Gajauskas, G. Latvys, O. Si
monienė, E. Petrėpas, E. Mo
lis, A. Stanevičius, J. Kasper, 
E. Valukienė, J. Valukas, Ta- 
landis, P. žiogas, J. Rūsys,, 
Alekevičius, F. Mikulskis, Pa
lukas, Kavilauskicnė, Barzdie- 
ne, V. Kučinskas, Paulauskie
nė, Yuozėnas, Zemnickas, J. 
Pečkys, J. Griunas, V. Guraus
kas, E. Žukas, A. Klonienė, D. 
Gricius, V. Bendorienė, Col
bert, Podžiuvienė, A. Bozys, 
R. Belonis, J. Aukštuolis, J. 
Belonienė, O. Shaltinskas, A. 
Dzaglonis, P. Marks, E. Okie- 
nė, P. Guest ir K. Legas.

Detroit, Mich.
Rengia Banketą Karo Vetera

nams Pagerbti
Dvi SLA kuopos, 352 ir 200. 

bendrai rengia SLA 60 metų 
jubiliejaus banketą ir kartu 
pagerbimą savo narių, grįžu
sių iš antrojo pasaulinio karo. 
Šis iškilmingas parengimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 
13 d., buvusioj Lietuvių Sve
tainėje. Banketo pradžia 4 vai. 
po pietų, o šokiai prasidės 8 
vai. vakaro. Banketo bilietai 
kainuoja $1.50, o šokiams— 
75c.

Karo veteranai, kurie pri
klauso prie SLA, bus apdova
noti SLA garbės pažymėji
mais. Juos įteiks vienas iš Pil
domosios Tarybos narių. Prie 
to, bankete bus specialiai pa
gerbta motina vieno žuvusio 
kareivio, p. Ona Grabousky, 
200 kuopos narė. Jai bus įteik
ta “gold star”. Banketo garbės 
svečių tarpe bus ir seni SLA 

veikėjai, p. Juozas Overailis 
iš SLA 352 ir Kazimieras Da- 
mušis, 200 kuopos narys.

Visi abiejų kuopų nariai yra 
prašomi įsigyti bilietus iš anks
to ir dalyvauti skaitlingai šia
me nepaprastame parengime. 
Privalome bent sykį į kelis 
metus sueiti į daiktą ir pasi
svečiuoti. Kadangi šia proga 
atiduosime pagarbą vetera
nams, sūnaus netekusiai moti
nai ir veikėjams, tai iš tikro 
privalome susirinkti kuoskait- 
lingiausiai. 

%
Kur bilietus parduoda,

* Bilietus bankietui galima 
gauti pas šiuos komisijos na
rius. 200-toj kuopoj: F. Karpš- 
Įį, J. Guzauską, P. Daugėlą ir 
Vaitkų; 352-troj kuopoj: A. 
A. Rinkimą, J. Ambrose, A. 
Kizą, J. Pilką ir K. J. Semašką. 
Bilietus taipgi galima gauti 
pas abiejų kuopų valdybų na
rius.

Nėra abejonės, kad patrio- 
tingi Detroito lietuviai nuo
širdžiai parems šį didį istorinį 
parengimą, čia reikia primin
ti, kad į bankietą kviečiami 
visi karo veteranai, kurie yra 
SLA nariais, kurie buvo na
riais ir vėliau pasitraukė, ir 
veteranai, kurie patys nepri
klauso, bet kurių tėvai yra 
SLA nariai. Visi veteranai 
gaus komplimentarius bilie
tus. kuriuose bus užrašytos 
jų pavardės.

Aukos plaukia Tarybai
Detroitas sėkmingai pami

nėjo vasario 16-tos sukaktuves. 
Bet geri mūsų miesto patrio
tai vis dar aukoja Lietuvos iš
laisvinimui. Aukojo šie:

WORLD’S GREATEST FLORAL EXHIBIT
A Spectacle of Unforgettable Loveliness!

Į 24th National
I Flower and Garden Show 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE • CHICAGO
Gates Open 2 P. M.—Sunday, March 16

10 A. M. to 10 P. M.—Daily through March 23

Free Ptirking
• Spring Garden—15,000 Flowers
• Rainbow Fountain Garden

Kjp « Old Korean Garden—Exotic Beauty of the East
• Spectacular Amateur Section

DON’T MISS THIS THRILLING SIGHT

UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO ’
> GIMINĖMS, GYVENANTIEMS ;
! VOKIETIJOJE IR KITUR! Į 
1 j
s Jūsų broliai, jūsų seserys, jūsų giminės, kurie gelbėdami savo <
> gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose, < 

yra labai išsiilgę laikraščių. Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina <
> iš rankų į rankas, kol visiškai suplyšta. <
i Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti išvietintiems as- < 
I menims (vadinasi, tremtiniams), tai užsakykte “NAUJIENAS” sa- <
> vo giminėms ir artimiesiems, kurie dabar randasi tremtinių pade- <
» tyje- > , !
> “Už “NAUJIENAS” jie jums bus tikrai dėkingi! <
Į Prenumerata į Vokietiją ir kitas Europos šalis: j
r

J Metams ................................................... $8.00 . <
> Pusei metų ...........   4.00 1 <
{ Trims mėnesiams ................................. 2.00 J

Į NAUJIENOS
į 1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8,i ILLINOIS

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—įsigyti nuosavus namus-— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo neperma> 
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu
rance Corp, PRADĖK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. ' CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

Miami, Florida
štai linksma naujiena Miami 

ir apylinkės lietuviams.
Būrelis miamiečių, mylinčių 

Lietuvą, sumanė surengti išva
žiavimą — pikniką pp. F. Moc
kų vaisingam ūkyj. Išvažiavi
mas įvyks kovo 16 d., ir yra 
rengiamas Lietuvos tremtinių 
naudai. Pradžia 12 vai. dieną.

Kviečiame visus vielinius ir 
apylinkės lietuvius kuoskaiilin- 
giausiai atvažiuoti — su savo 
“sendvičiais.” Kitką gausite vie
toj.. Įžanga visiems veltui.

Už Būrelį Mylinčių Lietuvą,
C. K. Braze

$10 — Jonas Betaitis, K. Luko
ševičius, P. Mičiutis iš Allen, 
Mich., ir šv. Rožančiaus Drau
gija. Juozas Žilinskas aukojo 
$25. Viso susidaro $65. Ir tai 
dar ne viskas. Aukų rinkimas 
tebeina toliau. Amerikos Lie
tuvių Taryba gaus puikų čekį 
iš Detroito lietuvių patriotų. 
Čia tuo reikalu darbuojasi 
Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centras.
. Susirinkimas

Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centro visų atstovų susi
rinkimas įvyks kovo 16 d., 2 
vai. po pietų, buvusioj Lietu
vių Salėje, trečiam aukšte. Vi
sų organizacijų atstovai ir vei
kėjai kviečiami dalyvauti.

Detroito Senis

—Austrijoj pakartas nacis 
Pranz Heinisch, kuris karo me
tu pakorė 300 Austrijos poli
tinių kalinių, laikomų Stein ka

po Įėjime.

t

INCOME TAKSUS
PILDO

J.P.VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVE.

Tel. Virginia 2114
■■ ■! ■■1WI

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

GEHL
STOKERS j 

and Oil Burners I
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

\ (NIGHT PHONE STE. 41"82)

v

6-3

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

W. &A. LIQUOR 
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St.
Tel. VICTORY 8770.

V 4

Taverninkij Dėmesiui
Direct draw alavjs sistema įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir nauja Vz 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš
čiau. Taisome namuose Refrigera- 
torius.
District Refrigeration 

Company
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

FRIENDLY TAVERN
Pranešame visiems draugams ir 

lietuviams, kad persikėlėme ir nuo
savą namą. Siebens alus, degtinė ir 
vynas. Savininkai

Tonys ir Vera Kasiuliai
Tel. Hudson 4380

642 EAST 71st STREET 
ffif

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IS STOTIES-

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

You Can Get
Quick Relief From

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST TODAY

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re
freshed. Murine's scientific blend of 7 in
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust.

MURINE
FOR YOUR EYES
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Maistas
Šiandien didesnė pusė pasaulio žmonių nedavalgo5 

arba tiesiog badmiriauja. Štai prieš kiek laiko laikraš
čiai paskelbė, kad vienoje Rumunijos dalyje prasidėjo 
tiesiog badas.

Vokietijoje, Italijoje, Prancūzijoje ir kitose valsty
bėse žmonės dažnai nedavalgo arba maitinasi tokiu 
maistu, kuris sveikatos atžvilgiu nėra labai tinkamas. 
Toliau į rytus reikalai dar blogesni. Net prieš karą Ru
sijos žmonių gyvenimo lygis buvo^ vienas žemiausių, — 
dagi žemesnis nekaip Balkanų kraštuose, o dabar mais
to trūkumas ten pasidarė dar didesnis.

Gyvenimo lygis gerokai nusmuko ir Anglijoje. Ta
čiau žmonės ten vis dėlto geriau maitinasi, negu dauge
lyje kitų Europos kraštų. Apskaičiuojama, kad, bendrai 
imant, anglas per dieną suvalgo tiek maisto, kuris su
daro maždaug 2,700 kalorijų. Tuo tarpu sunkiau dirban
čiam žmogui reikalinga 3,500 su viršum kalorijų.

Vadinasi, ir anglai nesimaitina taip, kaip turėtų 
maitintis. Bet kad visas pasaulis galėtų maitintis bent 
taip, kaip Anglijos žmonės, tai maisto produkcija turėtų 
būti padidinta penkiasdešimt nuošimčių.

Tokį apskaičiavimą padarė Sir John O r r, kuris pa
saulio maisto išteklių srityje yra laikomas didžiausiu 
ekspertu.

Pasaulio Maisto Tarybai jis pasiūlė planą, kuris sie
kėsi sudaryti fondą maisto produktų kainoms stabili
zuoti. Fondo tikslas būtų buvęs palaikyti žemės ūkio 
produktų kainas tam tikroje aukštumoje, kad ūkininkai 
stengtųsi kiek galima daugiau visko užauginti.

Kitas sakytos tarybos tikslas būtų buvęs supirkti 
grūdų perviršį ir jį naudoti tose šalyse, kur dėl neder
liaus ar kitokių priežasčių pasireikštų maisto trūkumas.

Siūlomas ^planas nebuvo priimtas, o naujo iki šiol 
niekas nepagamino. O tuo tarpu maisto trūkumo krizė 
nepraeina. Rytų Europoje žemės ūkis tapo sugriautas. 
Turės praeiti gerokai laiko, kol jis bus atstatytas.

Sir John Orr įspėja, \ kad metas labiau susirūpinti 
maisto klausimu. Jeigu gyventojų prieauglio spartumas 
ir ateityje bus toks pat, kaip iki šiol, tai 1970 m. bus 
reikalinga dvigubai tiek maisto, kaip dabar pagamina
ma, kad žmonės galėtų vidutiniškai maitintis.

Maistas iš tiesų yra vienas svarbiausių dalykų žmo
gaus gyvenime. Kol maisto klausimas nebus tinkamai 
išspręstas, tol negalima tikėtis ramybės pasaulyje.

PatvirtinoX
Senato komitetas pagaliau pasisakė už patvirtini

mą David Lilienthal atomo energijos komisijos pirmi
ninko pareigoms. Astuoni komiteto nariai pasisakė už 
patvirtinimą, o vienas balsavo prieš. Balsavo prieš se
natorius Bricker iš Ohio, kuris pareiškė nepasitenkini
mą nepakankamu Lilienthal griežtumu komunistų at
žvilgiu.

Per kelias savaites Senato atomo energijos komi
tetas klausėsi liudijimų už prieš Lilienthal patvirtinimą. 
Vienas įkyriausių, griežčiausių ir atkakliausių liudinin
kų buvo senatorius McKellar, kuris dėjo visas pastan
gas, kad galėtų kaip nors Lilienthal diskredituoti. Jam 
reikalaujant buvo pakviesti keli liudininkai, kurie sten
gėsi Lilienthal įtarti simpatijomis komunizmui.

Kova dėl Lilienthal galutino patvirtinimo nepasi
baigė. Komiteto rekomendavimą turės dar patvirtinti 
senatas. Senatoriai McKellar, Taft ir kiti jau pasisakė, 
jog balsuos prieš, nors iš visų tyrinėjimų ir liudijimų 
pasirodė, kad Lilienthal jokiu būdu nepritaria komu
nizmui.

Komunizmo pagrindinė dogma, pareiškė Lilienthal, 
susiveda prie to, kad valstybė yra galutinas tikslas ir 
todėl dorovės varžtai jai nėra pritaikomi ryšyje su jos 
kontroliavimu paskiro žmogaus gyvenimo.

Kitaip sakant, komunistų kontroliuojamoje valsty
bėje žmogus yra tik paprastas daiktas, su kuriuo vals; 
tybė gali daryti tai, kas jai patinka.

Iš to pareiškimo aišku, kad Lilienthal nieko bendro 
su komunizmu neturi/ Tačiau jis yra gana pažangus 
žmogus ir nepaprastai gabus administratorius, kuris 
tvarkydamas TVA (Tennessee Valley Administration) 
parodė, jog valdžios kontroliuojama įmonė gali būti de
mokratinės santvarkos pavyzdžiu.

Štai kodėl atžagareiviškesnio nusistatymo senato
riai ir deda visas pastangas, kad David Lilienthal nebū
tų patvirtintas atomo energijos komisijos pirmininko 
pareigoms. * •
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČIADIENIS, KOVO J2, 1947

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams  $6.00 

Pusei metų_________ .___3.25
Trims mėnesiams_____—- 1.75
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui_____ —— 75

Ušsienineae:
Metame __ _______ _______ . ■ $8.00
Pusei metų _______________ 4.00
T r.ims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

TAI TIESA, BET...
Kokiu būdu galima pažinti 

liberalą, kurio galvojimas yra 
tiek sudrumstas ir sujauktas, 
kad iš visiškai aiškių faktų jis 
negali padaryti tinkamų išva
dų?

Labai Jengva. Reikia tik pra
dėti kalbą apie Rusiją.

Apie Rusiją kalbėdamas, toks 
liberalas, kaipo taisyklė, nesu
silaikys nepavartojęs šių žo
džių: “Tai tiesa, bet...”

Tai žodžiais, sako Harry D. 
Gideonse, Brooklyno kolegijos 
prezidentas, jis bandys pateisin
ti beveik kiekvieną Maskvos 
agresiją savo kaimynų atžvil
giu, kiekvieną Maskvos pasimo- 
jimą praplėsti savo įtakos sfe
rą.

Tiesa, toks liberalas pripa
žins, kad Stalino valdomoje ka
ralystėje yra ir tokių ir dar ki
tokių negerovių, bet kiekvienai 
negerovei jis stengsis surasti 
kokį nors pateisinimą, sušvel
ninti tą negerovę kokiu nors įsi
vaizduotu teigiamu dalyku.

“Jūs sakote, kad Rusijoje nė
ra politinės demokratijos,” — 
pareiškė toks liberalas. — “Tai 
tiesa, bet... užtai ten yra in
dustrinė demokratija, kokios 
nėra kitose valstybėse.”

Atsimenate, kas taip kalbėjo?
Klaidos •nepadarysite, jei pa

sakysite, kad tai buvo Henry 
Wallace, kuris pasirengęs yra 
pateisinti beveik visas Maskvos 
valdovų padarytas šunybes.

Amerikoje tokių liberalų, 
kaip Wallace, yra nemažai. Ne
trūksta jų nė kitur, štai Angli
joje vienas labiausiai pasižymė
jusių Rusijos agresingos politi
kos teisinto jų yra prof. Harald 
J. Laski, kuris save laiko socia
listu ir nemenką vaidmenį vai
dina darbiečių tarpe.

Kai Laski kalba arba rašo 
apie Rusiją, tai jis būtinai bent 
keliais atvejais turi pavartoti 
“tai tiesa, bet...”

Štai “The Nation” savaitraš
tyje kovo 1 d. pasirodė jo 
straipsnis antrašte “Why Does 
Russia Act That Way?”

Sakytame straipsnyje Laski 
nurodo visą eilę bolševikiškos 
santvarkos negerovių. Jis bara 
Maskvos pakalikus, kurie išsi
šiepę tvirtina, kad tik Rusijoje 
esanti tikra demokratija, Girdi, 
tai nesuderinama su faktais. 
Rusijoje dominuoja vienos par
tijos (komunistų) sistema. Jo
kios opozicijos toji partija ne
pakenčia. Kas drįsta komunis
tų partijai priešintis, tas yra ap
šaukiamas išdaviku ir likviduo
jamas. Be niekur nieko žmonės 
ten gali būti areštuojami, ištre
miami, į koncentracijos stovyk
las uždaromi ir net sušaudomi. 
Dažnai žmonos nežino, kas su 
jų vyrais pasidarė, kur jie din
go. Slaptoji policija (enkave
distai) sudaro imperium in im
perii) (valdžią valdžioje), kuri 
kontroliuoja visą gyvenimą.

Negali būti pateisinta komu
nistų taktika skaldyti socialistų 
judėjimą. Molotovo ir Gromy
kos obstrukcijos konferencijose 
atneša ne naudą, bet žalą. Blo
gas dalykas yra tas, kad stam
biausi Rusijos valdžios pareigū
nai yra menkai painformuoti 
apie gyvenimo sąlygas kitose 
valstybėse. Rusų ambasados ir 
pasiuntinybės kitose valstybėse 
yra savo rūšies tvirtovės, kurio
se tupi užsidarę tų įstaigų pa
reigūnai, vengdami kontakto su 
pašaliniais žmonėmis.

Apgailestauja Laski ir kvailą 
Rusijos cenzūrą, kuri neįleidžia 
ir neišleidžia per koštuvą ne
persunktų žinių.

Vadinasi, tai tiesa, jog Mas
kvos valdovai nenori, kad Rusi
jos žmonės žinotų, kas dedasi 
užsienyje, ir nenori, kad užsie
nis žinotų, kas dedasi Rusijoje, 
bet... vis dėlto, teigia Laski, 
tai nereiškia “geležinę uždan
gą-”

Tiesa, kad Rusijoje politinės 
laisvės nėra ir ji yra valdoma 
žiauriausiomis politinėmis prie
monėmis, bet užtai ten yra so

cialinė demokratija, — tvirtina 
Laski.__

žodžiu, visas straipsnis taip ir 
mirga savo rūšies “tai tiesa, 
bet...”

Pasirodo, kad visokie Zaslav- 
skiai, kurie “Pravdoje” ir ki
tuose komunistų laikraščiuose 
visokiais būdais niekina Ameri
ką, Angliją ir kitas valstybes, 
yra niekas daugiau, kaip tik ru
siški Westbrook Pegleriai, ku
riems Politbiuras turėtų burnas 
uždaryti, nes jie priešais pada
ro tuos, kurie norėtų būti Ru
sijos draugais.

Duoda Laski ir tėvišką Mas
kvai patarimą, kad ji diploma
tais skirtų daugiau humanišku
mo turinčius vyrus, o ne robo
tus,

Prieš porą metų Laski para
šė knygą vardu “Faith, Reason 
and Civilization.” Tos knygos 
turinys irgi iš dalies yra toks 
pat, kaip ir čia nagrinėjamo jo 
straipsnio. Vadinasi, ir savo 
knygoje jis bando pateisinti 
Maskvos politiką bei įrodyti, 
kad socialinės demokratijos at
žvilgiu Rusija yra pralenkusi 
kitas valstybes.

Apie sakytą knygą Mark Vis
li ia k labai vykusiai pasakė, kad 
joje yra labai daug tikėjimo, 
nepakankamai “civilizacijos” ir 
visai mažai išminties.

Tas pat galima pasakyti ir 
apie Laskio straipsnį: jame iš 
tiesų yra daug tikėjimo, kad, 
nežiūrint, jog “tai tiesa, bet...” 
viskas bus tvarkoje, jeigu iš
mintingasis Stalinas suvaldys 
savo Peglerių palaidus liežuvius, 
paskirs diplomatais vyrus, pas 
kuriuos yra daugiau žmonišku
mo, ir atvirai ir širdingai pri
sipažins, kad Rusijoje politines 
demokratijos nėra, nes ji prie 
to nėra pribrendusi...

Sakoma, kad jei teta turėtų 
ūsus, tai ji būtų dėdė.

Jei Maskvos “teta” priimtų 
visus Laskio patarimus ir įgy
vendintų visas siūlomas refor
mas, tai ji būtų jau nebe “te
ta,” bet koks nors “dėdė.”

Bet reikia būti labai dideliam 
lengvapėdžiui, kad būtų galima 
tikėti, jog toks stebuklingas da
lykas įvyktų Stalino valdomoje 
Rusijoje. Iš tiesų reikia turėti 
labai daug tikėjimo, bet mažai 
išminties, kad būtų galima tikė
ti, jog rusiški Pegleriai be įsa
kymo iš viršaus visokiais nepa
grįstais prasimanymais nuodija 
tarptautinius santykius. Tik di
delis lengvatikis gali tikėti, kad 
pagaliau Maskvos dabartiniai 
valdovai susipras ir atvirai pri
sipažins, kad Rusijoje nėra po
litinės demokratijos.

Leista susirašinėti 
lietuviškai

NEW YORK. — Amerikiečių 
zonoje Vokietijoje gyvenantys 
lietuviai per ilgą laiką negalė
jo rašyti laiškų savo gimtąja 
kalba —- lietuviškai. Jie negalė
jo susirašinėti lietuviškai nei 
Vokietijoje, nei su savo giminė
mis bei artimaisiais Amerikoje.

B ALF ir kitų organizacijų 
vadovybės daug rūpinosi, kad 
lietuviai tremtiniai turėtų teisę 
susirašinėti lietuviškai ir kad 
galėtų gauti lietuviškų laikraš
čių.

Šiomis dienomis Valstybės 
Departamento patarėjas George 
L. Warren pranešė BALF pirm, 
kun, dr. J. B. Končiui, kad lie
tuviams tremtiniams Vokietijo
je ir Austrijoje jau leista susi
rašinėti lietuviškai tarpusavy ir 
su užsieniu.

Laikrašęių, knygų ir kitokių 
spausdinių siuntimo Vokietijon 
atskiriems asmenims klausimas 
šiuo metu svarstomas Karo De
partamente ir tikimasi palan
kaus sprendimo.

Pažymėtina, kad BALF visą 
laiką turėjo teisę siųsti, siuntė 
ir siunčia lietuviškus spausdi- 
nius lietuviams tremtiniams 
Vokietijoje ir Austrijoje per 
savo įgaliotinius.

Diena iš dienos rašau savo 
gyvenimo pastabas. Ir šių metų 
tų pastabų pluoštelį siunčiu pa
siskaityti. Vadinkite kaip norite 
tas pastabas, ar tai atsiskyrusio 
žmogaus, ar tėvynės netekusio, 
ar tai beteisio, benamio, liki
mo plakamo žmogaus dienoraš
čiu, ar tai pasauliui netekus po
litinio lygsvaros ir dėka tų pa
sėkų ištremto į svetimą nesve
tingą kraštą žmogaus pastabo
mis.

Nėra jau taip svarbu kaip jus 
tuos užrašus pavadinsite, bet 
viena“ turėkite galvoje, kad tie 
užrašai paimti iš gyvenimo rūs
čios tikrovės. Jei turėsite kan
trybės juos perskaitykite, jei 
jums tos kantrybės pritruks, 
padėkite juos į šalį ir perskaity
kite tada, kada atsiras noras ir 
gal tuomet suprasite tų užrašų 
prasmę ir esmę ir tuomet su
prasite, kad lygiai tais pačiais 
metais, kada pasaulis buvo pri
tvinkęs skaisčiomis viltimis, iš
siilgęs taikos, ramybės, kada vi
sa žmonija buvo maitinama 
skaisčiais šūkiais apie žmogaus 
laisvę, tautų apsisprendimą, jų 
laisvą gyvenimą ir joms teisių 
suteikimą tvarkytis laisvai ir ne
priklausomai, lygiai tais pačiais 
metais būta daug niūrių šešėlių, 
ne šimtai tūkstančių, bet mili
jonai žmonių kentėjo netekę sa
vo tėvynių, svetur išguitais gy
veno ir greta tauraus žmonišku
mo, daug turėjo patirti skau
džių nusivylimų, ėjo žmogaus 
asmenybės nužmoginimas, kar
tais lygus ciniškam pasityčioji
mui ir paniekinimui. Tie žmo
nės buvo pavadinti išvietintais, 
tarptautine terminalogija ta
riant D.P. Jie buvo pasišauta 
materialiai gražiai globoti, bet 
toje globoje buvo daug spragų, 
kurios kartais tuos žmones ve
dė į neviltį ir jie bežadžiais tu
rėjo kentėti, nes mažai kas su 
jais skaitėsi, jų skundų veik 
niekas neklausė ir retai kas juos 
viešai užtarė, retai kas juos su
prato, retai kas juos iš pasaulio 
viešos tribūnos užtarė. O buvo 
ir tokių iš rytų, kurie troško jų 
mirties, kaip 'įmanydami šmei
žė, koneveikė ir prakeikimus jų 
galvon siuntė.

Visa šita tie išvietinti žmonės 
turėjo girdėti, regėti ir lūpas 
sukandę kentėti.

Jie neturėjo teisės laisvai or- 
ganizuotis, savo teises gintis, jie 
buvo ’netekę laisvai judėti, gim
ta kalba susirašinėti ir visą kar
tą buvo tikrinami, kas jie tokie, 
ar nėra žmoniškumui nusidėję, 
ar nebendradarbiavo su tais, 
kurie pasaulyje vergiją norėjo 
įgyvendinti, kurie ginklu ranko
je pusikėse prieš visą žmoniją.

Tikrovėje tų išyietintų žmo
nių tarpe buvo šimtai tūkstan
čių tokių, kurie buvo perėję vi
sas priverstinių darbų žiauriau
sias stovyklas, kalėjimus ir ki
tas tolygias įstaigas, kurių žiau
rumas pranešė iki šiol būtas 
pasaulyje visas niekšybes.

N ALMENU-ACME Telephoto
Prezidentas Trumanas aplankė vadinamąją “Mėnu

lio piramidę”, kuri randasi netoli Meksikos Miesto. Ten 
randasi ir daugiau piramidžių, kurias senovėje pastatė 
aztekai.

MANO GYVENIMO PASTABOS

(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išyietintų 
asmenų gyvenimai ir rūpesčius)

neaiškus, netikras. Neprasmin
ga žaizdas gilinti.

Rytą išgėriau nedarytos ne
saldytos kavos, suvalgiau tris 
riekutes duonos. Pietums išsivi
riau miežinių kruopų sriubos ir 
Naujų Metų garbei įdėjau pen
kis gramus sviesto.

Vakarienė, toji pati kava ir 
dvi riekutės duonos. Taip ir 
buvo Nauji Metai pagerbti.

Atsigulęs pro barako plyšius 
skaičiau danguje žibančias 
žvaigždutes. Jos tokios vaiskios, 
tolimos ir taip gražiai žiba.
Sausio men. 2 d.

Atsilankė visuomeninio ūkio 
žymus istorikas V. K. Jis toks 
keistuolis atsiskyrėlis. Kas sa
vaitę .važiuoja į Heirelbergo 
universiteto biblioteką, tenai 
renka medžiagą savo istorijos 
veikalui. Kelionėje sugaišta veik 
visą dieną, tenai išbuvęs dvi tris 
dienas grįžta čia atgal. Pritrūk
sta maisto, tenka čia atvykti, 
nes šioje stovykloje gyvena.

Atėjo atsisėdo ir tyli. Tyliu ir 
aš.

—Maniau, kad pas jus šilčiau, 
bet ir čia šalta, — kiek patylė
jęs sako jis.

—>Visur mums šalta, — burb
teliu aš.

—Universiteto biblioteka dėl 
šalčio visam mėnesiui uždary
ta, tai nėra kas veikti...

—O ar jau daug turite me
džiagos pririnkę? — Klausiu jo.

—Jau trys tomai eina prie 
galo, dar ketvirtam medžiagos 
bus...

—Tai bus stambus veikalas, 
kada jį mahot išleisti?

Nusišypso ir nusišypsojęs ta
ria :

—Išleisti? Kas dabar tokį di
džiulį veikalą išleis, ir kam da
bar rūpi visuomeninio ūkio is
torija? Gal tolimesnėje ateityje 
kas nors tą vęikalą, kai grįšime 
į nepriklausomą Lietuvą išleis, 
o dabar dirbu ateičiai.

Ir vėl abudu tyliva. Nejauku. 
Jis atsistoja, atsisveikina ir iš
eina.
Sausio mėn. 3*d.

Anksti rytą išėjau į laukus 
pasivaikščioti. Saulė vos tekėti 
pradėjo. Sala, Sniego daug. Me
džiai visi apsnigti. Iš kalnų rū
kai kyla, tenka laukti atodrė
kio.

Bus geriau, bus šilčiau. ' 
Ištisą dieną rašiau.

Sausio mėn. 4 d.
Atsilankė žilabarzdis profeso

rius P'. Vos spėjo pasisveikinti 
ir sako:

Žinote šiąnakt mačiau prana
šingą sapną. Rodos rytą anksti, 
vos saulei tekant brendu per 
žaliuojančias lankas. Rasa, ko
jos šlampa, bet smagu. Smagu 
savo gimtose pievose vaikštinė
ti. Staiga girdžiu iš rytų eina 
klaikūs garsai, lyg tai būtų pa
kasynų giemė. Žvelgiu į rytus. 
Ugi tenai giltinės pjautuvus ant 
pečių užsidėję žygiuoja link 
manęs ir gieda, o paskui jas ei
na būrys raganų ir ciniškai šo
ka. Mane siaubte nusiaubė bai
mė. Pasileidau bėgti į vakarus. 
Pribėgau upę. Nėra kur dėtis. 
Pakeliu akis, tenai anoje upės 
pusėje ant kranto tyko taip pat 
giltinės, dalgius ant pečių užsi- 
dėjusios. Šokau į upę, pasinė
riau po vandeniu, šalta, trošku. 
Mėginu galvą iš vandens išner
ti, nesiseka... Čia tai jau atėjo 
mirtis, manau sau, dar dedu pa- . 
stangas ir nubundu... Galvą į 
antklodę suvyniojęs, kojos visai 
plikos, visas nuo šalčio drebu. 
Taip ir šokau iš lovos, pradė
jau trinti kojas, kad atšiltų... 
Tai pranašingas sapnas...

Baigęs savo regėtą sapną pa
sakoti pridūrė:

—Ir pas jus čia šalta... Visur 
šalta, maniau pas jus atšilsiu.

Atsisveikino ir išęjo...

(Bus daugiau)

Tų išvietintų žmonių tarpe 
būta tokių, kurie savo gyvybe 
rizikuodami grūmėsi, kovojo, 
kad savo tautoms, kad savo 
žmonėms, savo valstybėms at
statyti prarastą laisvą tvarką, 
įgyvendinti žmoniškumą, teisę ir 
užtikrinti sau ir savo tautoms 
rytojų. <

Tų išvietintų žmonių tarpe 
buvo tūkstančiai tokių, kurie 
neteko savo ai tymų, savo gimi
nių, vieni jų žuvo nelygiose ko
vose, kiti mirė kalėjimuose nu
kankinti treti badu nunoko to
limų rytų šiaurės dykumose, ar 
dar dabar tenai tebesikankina.

Šis dienoraštis jau rašomas 
nuo seniai, bet čia siunčiama 
tik to dienoraščio dalis, būtent 
dar šių metų pradižoje surašy
ta. Jei aplinkybės leis tą šių 
metų rašytą dienoraštį jūs gau
site diena iš dienos.

Ar gausite? Jo likimo neži
nau, nes jis turi keliauti toli, 
per jūras mares, jo kelionė ne
tikra, o juo labiau, kad jisai 
rašytas mano gimta kalba, kuri 
bent šiuo metu nėra kitų mė
giama ir* tokie laiškai ne vi
suomet gali pasiekti savo tikslo.

Bet gi pragiedrulių esama, 
jau tiek žmoniškumo atsiranda, 
kad mano gimta kalba rašyti 
laiškai atrodo jau galimi ir jie 
galės pasinaudoti viešu paštu.

Tad tų apystovų paskatintas 
rašau.

žinokite, kad tai nėra lengvas 
darbas, nes- sunku gauti tinka
mos popieros, dar sunkiau su
rasti vokus, rašytą laišką įdėti.

Gyvename tokiame krašte, 
kur sunku net šitie menkniekiai 
surasti, o ypač mums svetimša
liams, nes mes čia daugiau kaip 
nemėgiami ir mums patarnavi
mas, kad ir iš krautuvės savi
ninko tik paskutinėje vietoje ir 
tai žymiai daugiau už tai sumo
kėjus, negu moka už tuos niek
niekius vietos gyventojai. Tos 
valstybės gyventojai, kurie ka
rą praradę, kurie šį karą sukur
stė ir kurių tautos kai kurie sū
nūs tarptautinio teismo yra 
baudžiami, kaipo karo nusikal
tėliai, kaipo paneigia bet kokius 
žmoniškumo pradus, kurie pas 
save įgyvendino kitų tautų ne
žmonišką neapykantą ir net ki
tų tautų fizinį išnaikinimą. Ir 
dabar dar toji tauta gyvena tos 
neapykantos alrūgomis ir kaip 
gali net menkniekiuose stengia
si pabrėžti, kad ji yra ponų tau
ta, o visi kiti jų bernai.

Būtų skaudi netiesa tvirtinti, 
kad jie visi tokie, bet savo dau
gumoje vis dar neišsigydė nuo 
tos kitų tautų neapykantos.

—o—
Sausio men. 1 d., 1947 m.

Nauji Melai... Niekas mane 
nesveikino ir aš niekam, linkėji
mų nesiunčiau...

Ką gi saviems gali palinkėti, 
ir ką jie man gali linkėti? Vil
timi, gera viltimi, sočiai gyve
name, o tikrovė tokia rūsti, ry
tojus miglose skendi, jis toks

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI^ 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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Kanados Lietuvių Žinios
MONTREALO ŽINUTES

Vasario 16-tos minėjimas
Montrealo Lietuvių Taryba 

surengė vasario 16-tą Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimą. 
Kalbėtojas buvo Dr. Gervydas. 
Tarybos pirmininkas A. Na
vickas pasakė įžanginę kalbą. 
Toliau p-lė Arlauskaitė prane
šė, kad gauna daug laiškų iš 
užjūrio su paieškojimais gimi
nių bei pažįstamų. Vieną laiš
ką ji perskaitė. Tai buvo laiš
kas į “Viso Pasaulio Lietu
vius”, nuo Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto. P-lė 
Arlauskaitė pranešė, kad Ka
nados Lietuvių Tarybos lei
džiamas žurnalas, “Nepriklau
soma Lietuva” yra siuntinėja
mas į visus kraštus., kur tik 
yra lietuvių.

Svečias Dr. Gervydas nupa
sakojo kaip mūsų gimtas 
kraštas buvo okupuotas rau
donųjų barbarų, kokia jų ka
riuomenė ir kaip ji atrodė. Pa
sakojo jisai kaip raudonųjų 
šeimos atsikraustė, kaip jie 
šeimininkavo ir terorizavo 
Lietuvos žmones/

Klausytojams buvo skanaus 
juoko, kai, sako, raudonieji 
gyrėsi, kad pas juos yra fab
rikai apelsinams gaminti, arba 
valdininkai apsivesdavo savo 
žmonas, pasipuošusias Kaune 
pirktomis naktinėmis, į pobū
vius. Svečias vaizdžiai nupa
sakojo visą bolševikų tvarką 
ir šeimininkavimą Lietuvoje.

Dainavo nėr radio
Po to buvo pertrauka. Mont- 

realio bažnytinis choras pildė 
dainų programą per ’radio. 
Dainų klausėsi visi buvusieji 
salėje,r nes klebonas pasirūpi
no ten įtaisyti radio aparatą. 
Programas tęsėsi pusę valan
dos.

Toliau p. Juškevičienė per
skaitė anglišką rezoliuciją, ku
ri buvo pasiųsta įvairioms 
valdžios įstaigoms. Po paminė
jimo salėj įvyko vakarienė, 
kurioj žmonių buvo ' gana 
daug.

Atėjo Į minėjimą keletas 
draugučių iš Maskvos abazo, 
kad vėliau turėtų apie ką kal

bėti savo maskoliškose gazie- 
tose.

Vakarienės metu publikos 
nuotaika buvo gera. Vėliau iš 
radio stoties grįžo klebonas 
kun. Bobinas, kuris vadovavo 
chorui. Jis buvo maloniai 
publikos sutiktas. Kun. Bobi
nas džiaugėsi, kad lietuviams 
reikšmingoj dienoj lietuviai 
galėjo pasirodyti pasauliui per 
radio su savo liaudies daino
mis. Iš tiesų, chorui dainuo
jant tikrai norėjosi jam paplo 
tį, Taip gražiai jie dainas 
traukė.. Valio aukštaičiai, va
lio žemaičiai, valio garbingi' o o

Lietuvos sūnūs!
20-to amžiaus tironas

Vakarienei besibaigiant sve
čias Dr. Gervydas dar papasa
kojo keletą vaizdelių iš savo 
skaudžių pergyvenimų. Tie
siog baugu buvo ir klausytis. 
Nors istorijoje skaitome, kad 
tironų buvo per amžius, bet 
tokio tirono, koki dabar turi
me dvidešimtame amžiuje, tai 
pasaulis dar nėra matęs.

Vakarienės metu buvo ren
kamos aukos. Kiek buvo su
rinkta, tai manau kad praneš 
valdyba. Po vakarienės pirmi
ninkas dėkojo visiems už atsi
lankymą ,už aukas, ir kvietė 
neskubėti, bet dar pasišokti, 
pasišnekučiuoti ir pasilinks
minti. /

Vyksta i Californiją
Teko girdėti, kad montrea- 

liečiams gerai pažįstami Kili-, 
moniai lankėsi Californijoje ir 
rengiasi tenai apsigyventi. Te
laukia eilės išvažiavimui. Tai
gi, pirm negu važiuos apsigy
venti, norėjo savo akimis tą 
šalį pamatyti. Būtų labai ma
lonu jei jie pasidalintų savo 
įspūdžiais su naujieniečiais. 
Mes, montrealiečiai, esam su
žavėti saulėtąja Calif oriiiją, 
tik gaila, kad labai mažai ži- 
nių gaunam apie tą kraštą. 
Nepašykštėkit šį kartą.

Grįžo Norkeliūnas
Montrealiečiams gerai žino

mas D. Norkeliūnas grįžo iš 
ligoninės po ketvirtos opera
cijos. Linkėtina sus veikti ir 
sustiprėti. ....—M. V.

Sekretorius George C. Marshall sustoja Paryžiuje, 
kelyj į Mąskvos konferenciją.

SENO PETRO NAUJI IR SENI
RĖMĖJAI

Alley’s Tavern, 652 W. 18th | tojai.
st. Pp. Ber yra seni šios kolo- name užlaiko 
nijos gyventojai, rimto būdo 
draugiški žmonės. Visa šeima 
yra Chicago^ Lietuvių Draugi
jos nariai. Nuosavame name 
užlaiko tavernos biznį, kur vi
sados yra didelis pasirinkimas 
geros rūšies gėrimų, kaip Ame
rikoniškų, taip importuotų — 
degtinės, vyno, alaus. Teikiama 
malonus patarnavimas.

Užsirašė Naujienas metams.
& i

Mrs. A. Meszvinskienė, 1944 
Canalport avė. Sena šios; kolo
nijos gyventoja. Nuosavame na
me daug metų užlaiko tavernos 
biznį,' kur visados yra didelis 
pasirinkimas geros rūšies gėri
mų, degtinės, vyno, alaus ir 
teikiama malonus patarnavimas.

Užsirašė Naujienas metams 
sau ir užrašė Naujienas į Vo
kietiją. Jonui Meszviluskui, gi
minaičiui tremtinių stovykloje. 

* *
Bill ir Marijona Pužauskai, 

645 W. 18th’ st., seni šios ko
lonijos gyventojai. Nuosavame 
name daug metų užlaiko taver
nos biznį, kur visados yra di
delis pasirinkimas geros rūšies 
gėrimų, degtinės, vyno, alaus, 
ir teikiama malonus patarnavi
mas.

Rimto būdo draugiški žmo
nės, seni Naujienų skaitytojai 
ir rėmėjai.

Daug metų nuosavame 
tavernos biznį, 

kur visados randasi didelis pa
sirinkimas geros rūšies gėrimų, 
degtinės, vyno, alaus ir teikia
ma malonus patarnavimas.

Užsirašė Naujienas metams.

George Borkertas, 10546 So. 
Artesian avė. Yra gerai paty
ręs karpenterio darbą ir narys 
Borchert Co. — namų taisymo 
ir statybos darbų. Darbai ge
rai atliekami ir garantuojami.

Mr. G. Borkertas Bridgepor- 
to kolonijoje yra dirbęs p. 
Thom (Aleksyno, 3129 So. Hal
sted st* Ų? p. Stanley Svilainio 
ir Mrs. Agnes Šidlauskienės, 
3538 So. Halsted st., namus. 
Abeji yra jo darbu patenkin
ti.

Kurie užsirašėte ar atsinau
jinote Naujienas, ar davėte gar
sinimą į Naujienas, ar įsira-
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OFISAIRENDAI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRIST! !, ADVOKATUI 

1241 N. Ashland Avė. • Šaukt BRUnsvzick 7209 
K ' ARTI MILWAUKEE AVENUE

V* J

PRANEŠIMAS
■ ANTHONY WALONS (Valūnas)

U. S. DEPUTY COLLECTOR

— Pildys —
• TAKSŲ BLANKAS .

DIENRAŠČIO “NAUJIENŲ” OFISE

Kovo 3 d. iki 15 d.
KASDIEN nuo 9-tos vai. ryto iki 5-tos vai. vakaro 

išskyrus šeštadienius.

Pasinaudokite Jo Patarnavimu!
Ci

- - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - —

Visa šeima Chicagos Lietu
vių Draugijos nariai. Atsinau
jino Naujienas metams.

*

A. Skurdelis, 7031 S. Talman 
avė. Rimto būdo draugiškas 
žmogus. Biznyje yra namų mai
nyme arba pardavime—Real 
Estate. Užsirašė Naujienas.

&
M. Petruševičius, 6914 So. 

Western avė. Seni šios koloni
jos gyventojai, nuosavame .na
me daug metų užlaiko taver
nos biznį, kur visados: randa
si didelis pasirinkimas . geros 
rūšies degtinės, vyno ir alaus.

Visa šeima Chicagos Lietu
vių Draugijos nariai. Užsirašė 
Naujienas.

*

J. Dulkinis, 7140 So. Califor
nia avė. Yra geras tautietis, 
100 nuošimčių prisidėjęs prie 
tautiškų darbų, kad mūsų tė
vynė Lietuva būtų išlaisvinta 
iš okupantų. rusų. Užlaiko (ta
vernos biznį prie 67th ir Stony 
Island avė., kur visados yra ge
ros rūšies gėrimų, degtinės, vy
no ir alaus. Užsirašė Naujie
nas metams.

«
Ch. Mikutckis, 671 W. 18th 

st., seni šios kolonijos gyvem

sėte į Chicagos Lietuvių Drau
giją per mane, visiems esu šir
dingai dėkingas. Reikalui pri
ėjus šaukite laišku ar Naujienų 
telefonu CANal 8500.

— Senas Petras.

Grasina Anglijoj 
esantiems lenkams

LONDONAS, kovo 10 d. — 
Britų valdžia grasina neno
rintiems bendradarbiauti len
kams, jie nei namo nevažiuos 
arba nestos į britų sudarytą 
organizaciją, kuri juos paruoš
tų gyvenimui britų teritorijose.

Lenkai bijo, kad Varšuvoje 
sudaryta valdžia nesiimtų re
presijų prieš jų šeimynas.

Jeigu lenkai ir toliau nebe- 
bendradarbiaus, 
pasiryžę išvežti 
tiją ir perleisti 
džiai.

tai britai yra 
juos į Voki e- 
Varšuvos vaL

“NAUJIENAS” SKAITO VIS^ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS .PADUODA TEISIN 
(RAUSIAS ŽINIAS IR G E 
R1AUSIUS RASTUS.
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REUMATIZMO
.. ■ ' ‘ J> . v? 1

SKAUSMU &

PAIN-EXPELLER
1867 metu ... 
js šeimos tepalas

Certified Electric & Refrigeration Co
® - COMMERCIAL REFRIGERATION •
• EQUIPMENT—SALES & SERVICE @
★ REACH-IN COOLERS * ELEKTROS VIELAS SUDEDAM

WALK-IN COOLERS ^PATAISOME IJUNGIAM
> BEVERAGE COOLERS > PRAMONEI
-k FROZEN FOOD CABINETS # PREKYBAI

DISPLAY CASES > GYVENAMUOS NAMUOS

1838 West 47th Street Chicago 9, IH.
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197 WILLIAM E. DALE

You’ll Need Money For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

$5 mo. $900$600$300

10 mo. 600 1200 1800

50 mo. 1200090006000

25 mo. 1500 3000 4500 6000

VIm Earning! Paid on Savings

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

. Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y 

3236 SOUTH HALSTED ST. 
TEL. CALUMET 4118

S AVE WI TH A PU R POSE - SAVE ON A PLAN
._________-

PAP!
PAPA

BUT THEY * 
DIDN'T GET

' TME RASCALS’ WAVE GOME TO 
HIS HOME TO AOK A RANSOM 

. FOR YOUG RETURN...  .

r WHY it's MR J.R 
SPOMDULIK, THE 
MILLIONAIRE 11 
WHATTAYAKNOW 
k 'BOUT TUATZG

MY BABY-NELL!1. I BEAT THEM TO 
A PULP TILL FINALLY THEY TOLD ME 
WHERE- YOU WERE ! AH,ALL THESE 
YEAR'S-AND MOW - AT LAST. CHILD-

■ AT LAST !! /—

MELL! 1 OVERHEARD THE 
1/ ROGUES WHO LOCKED YOU IM 
■S HERE SAY THAT YOUR FATHER 
M WHOM YOU HAVE SOUGHT SO 
M LONG.LIVES IN THIS VERY /

TOWN !!.' J

uUMjUį.
u.# ■ "<W

A. U D. D. NAR1&Ž
Phone CANAL ®122

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201* West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS; nuo 2-—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town Scale BanK Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IK LUKiltipAb 

w IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos; rll—12; 2—4ir6;30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DK. SIKIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C, Z. VEZEL’lS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZU BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas .HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kili LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutarti)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 631 d STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo. 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak.

Treč. ir
Ofiso Tel.: 
Res. Tel.:

šeštad. nuo 2-4 
sekm. uždaryta

PROSPECT
VIRGINIA

P. P-

3838
2121

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

' vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIR8TUK .

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St.
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai, popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus. 

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

NUO UŽS1SENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

. IK ODOS LIG V
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kati pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir. pėrplyšimą 
tarppirščių; Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 IV. 14th St, Cicero 50r, Ill.

suskilusios

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

JOS. F. BUDRIK 
----- INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDAI. ■

IR'
4

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiai.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Sudriko leidžiamos Radio va- 
landos kas sekmadienį iš WCFL, 

; 1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
’ vak.į o ketvirtadienio vakare iš 
' WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
: 3241 So. Halsted St.

Chicago 8, III.
Tel. CALUMET 7237
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ŽYMŪS PASAULINIAI ARTISTAI 
DALYVAUS NAUJIENŲ KONCERTO 

PROGRAMS

•——    — — „-.u..... ---------U —       ....  -M-..- . ' 2. f.

CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS I
_______ __________________________HP

Adomas K. Micevičius yra 
lietuvis, chicagietis. Jis Čia gi
mė, čia mokinosi ir čia daug 
darbuojasi savo profesijoj.

Iš pat mažų dienų jis pa
mėgo smuiką. Jo tėvai norėjo, 
kad jis būtu pirmaeilis smui
kininkas. Jis toks ir yra.

štai kur Adomas Micevi
čius dalyvavo kaipo profesio
nalas :

Chicago Philharmonic Or
chestra.

3 metus prie Chicago Civic 
Symphony ir String Quartet.

3 metus prie Illinois Sim- 
phony.

3 metus prie Kansas Phil
harmonic.

1 metus prie Chicago Opera 
Company.

3 metų buvo U. S. Army Band. Jam teko groti Ft. 
Sheridan, Waukegan, Kenosha, Gary, Joliet, Kalama
zoo, Ft. Wayne, Tri City ir kitose simfonijose. Taipgi 
Columbia Broadcasting System — WBBM.

Jis pakvietė žymius pasaulinius artistus dalyvauti 
Naujienų koncerto programe sekmadienį, kovo 16 die
ną, Sokol Salėj.

Jie keturi sudarys stygų kvartetą, štai dar trys da
lyviai šiame stygų kvartete:

ROBERT BASSO, Duluth Symphony Orchestro ir 
Chicago Symphony Orkestro artistas-menininkas.

JOHN LINGEMAN, Chicago Opera Company Or
kestro artistas-menininkas.

HANS BASSERMAN, Royal Operos Orkestro ar
tistas-menininkas, dalyvavęs Paryžiuje, Milane, Berlyne, 
Varšuvoje, Budapešte, Pragoję ir kitur.

Petras Sarpalius, žinomas lietuvių kompozitorius 
Chicagoje, parašė jiems kompozicijas specialiai šiam 
Naujienų koncertui.

Atvykę svečiai į Naujienų koncertą tikrai turės di
delio malonumo pasiklausyti šio žymaus stygų kvarteto.

NAUJI C A R E MAISTO SIUNTINIAI
PALENGVINS DABARTINIUS

iri §

TRŪKUMUS EUROPOJE
NEW YORK, vasario 21 d.— 

Nauji CARE maisto siuntiniai, 
parduodami šioje šalyje nuo 
kovo 1 d., del giminių ir drau
gų Europoje po kovo 30 d., tu
ri reikalingiausią maistą, ku
rio visiškai nėra daugelyje ša
lių.

Žymiausi maisto ekspertai 
nutarė, kokie maisto siuntiniai 
reikalingiausi, ir jie pritaikė 
prie Europos žmonių pageida
vimų. Siuntinys turi miltų, ka
vos, cukraus, riebalų, džiovin
tų vaisių, kiaušinio ir pieno 
pudros, mėsos ir muilo?

Paul Comly French, CARE 
generalinis direktorius, nepel
ningos, valdžios užgirtos orga
nizacijos, paaiškino, kad nau
jas maisto siuntinys galimas 
dėlei padidintos atsargos šioje 
šalyje.

“Mes dabar galime siūlyti 
siuntinį, kuris specifiniai ko
vos maisto trūkumus Ęuropo- 
je”, jis pabrėžė. “Yra pagerin
tas patarnavimas padėti gimi
nėms čionai siųsti šio maisto 
savo draugams, giminėms ir 
kitiems biedniems užsienyje. 
Kitas patarnavimas yra nau
jas CARE blanketų siuntinys, 
neseniai įsteigtas.”

CARE blanketo siuntinys tu
ri du grynų vilnų blanketus, 
iŠ 3% svarų kiekvienas. Šilti, 
gerai išausti ir galima iš jų ga
minti kostiumus vyrams, mo
terims ir vaikams. Blanketų 
siuntiniai dabar randasi CARE 
sandėliuose Europoje, greitam 
pristatymui.

Nauji CARE maisto siunti
niai, kuriuos galima nupirkti 
po kovo 1 d. iš CARE, 50 
Broad Street, New York, turi 
21.6 svarą maisto, iš 40,000 ka
lorijų. Mėsos yra 2 svarai, 12 
uncijų; du svarai cukraus, du 
svarai riebalų (daržovių), 7 
svarai miltų, du svarai šokola
do, vienas svaras aprikosų ir

vienas svaras džiovintų slyvų, 
vienas svaras kavos, pusė sva
ro džiovintų kiaušinių pudros, 
2 svarai pieno pudros ir 6 un
cijos muilo.

Bus galima siųsti tuos siun
tinius i visas šalis, kurios da
lyvauja CARE programoje, 
įimant Austriją, Belgiją, Čeko
slovakiją, Prancūziją, Suomi
ją, Graikiją, Itąliją, Olandiją, 
Norvegiją, Vengriją, Lenkiją 
ir Amerikonų, Britų ir Pran
cūzų zonose Vokietijoje ir vi
są Berlyną. Bus pasiųsti į tas 
šalis ir laikyti CARE sandė
liuose, iš kur bus išsiuntinėti. 
Lygiai kaip dabartiniai CARE 
maisto siuntiniai ir blanketų 

. .. J . .. . . .. csiuntimai, nauji maisto siun
tiniai bus įleisti be racijona- 
vimo, be muito ir be kitokių 
taksų, pagal CARE specialė- 
mis sutartimis su Europos val
džioms.

Maisto siuntiniai ir Manke
tų siuntiniai kaštuos po $10.

Sugriuvo Trobesis, 
Keturių Žmonių / 
Pasigendama

CINCINNATI. — šiame mie- 
ste penkių aukštų trobesy pra
ėjusį pirmadienį prakiuro van
dens vamzdys ir užliejo trobe
sį. Vanduo matomai susilpnino 
seną mūrą. Vakar, antradienį, 
trobesis sugriuvo. Pasigendama 
keturių žmonių, kurie dirbo 
trobesio skiepe.

Pirmieji pranešimai sakė, 
kad tuoj po trobesio sugriuvi
mo kilo gaisras.’

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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APIE RAUDONOJO KRYŽIAUS VAJŲ
Dabar yra vedamas Ameri

kos Raudonojo Kryžiaus vajus 
fondų rinkti. Viso krašto kvo
ta siekia $60,000,000; Chicagos 
kvota — $2,550,000.

Vajus prasidėjo nuo 1 dienos 
kovo mėnesio. Praėjusios savai
tės pabaigoje vienai savaitei 
prabėgus, buvo paskelbta, kad 
Chicagoje jau sukelta 36 nuo
šimčiai jos kvotos. Vajus va
romas toliau. Visuomenė prašo
ma kooperuoti.

Prieš pradedant vajų arba jo 
išvakarėse, vasario 28 dieną, 
Stevens viešbuty buvo sureng
ta vakarienė. Dalyvavo joje 
dvylika šimtų vajaus vedėjų. 
Chicagos srities vajaus pirmi
ninkas Wade Fetzer Jr. pareiš
kė, kad tūkstančiai vyrų ir mo
terų, jų tarpe ir karo vetera
nų, atlankys visus Chicagos 
biznius ir privačius namus. Vi
si vajaus darbuotojai ir dar
buotojos dėvės Raudonojo Kry
žiaus ženklą ir turės kreden
cialus?

Prezidentas Trumanas atsi
šaukė į visą kraštą, ragindamas 
vyrus ir moteris aukoti Rau
donajam Kryžiui. Minėtam su
sirinkime kalbėjo p-lė Louisa 
Farrand, kuri vadovavo Rau
donojo Kryžiaus klubams Di
džiojoj Britanijoje, Prancūzijo
je ir Belgijoje antrojo pasau
linio karo metais. Ji apibudino 
Raudonojo Kryžiaus darbuotę 
taip: “Raudonasis Kryžius yra 
milžiniškos pastangos daugy
bės žmonių atlikti gerus dar
bus, nedarant rasės, tautybės 
arba tikybos skirtumo.”

Kur pagalba žmonėm reika
linga buvo, Raudonasis Kry
žius ten pasirodė su ja.

Jo atstovai,* varydami šį va
jų, gal už dienos kitos pasiro
dys jūsų rezidencijoje, bizny, 
ofise ar šapoje. Kai jie pasi
rodys, publika prašoma parody
ti, savo keliu, duosnumą.

Lietuviai, kaipo (tautinė gru
pė Chicagoje, gražiai pasirodė 
karo metais aukojimu Raudo
najam Kryžiui ir darbu jam. 
Reikia tikėtis, kad neatsiliks 
lietuviai nė šiame vajuje.

Daug Pakietų 
Siunčiama Europon

Chicagos pašto viršininkas 
Ernest J. Kruetgen aiškina, kad 
paštas kasdien Chicagoje gau
na po 1,500 maišų pakietų pa
siųsti į Vokietiją. Tuoj po Vo
kietijos eina Lenkija. Į ją pa
siunčiama kasdien apie 600 mai
šų su pakietais. Anglija, Ško
tija ir Vali j a gauna po 300 mai
šų su pakietais, Norvegija 30 
maišų ir Airija po penkis mai
šus.

Amerikai Trūksta 
Prekių Vagonų

Vis smarkiau šaukiama, kad 
Amerikoj šiandien jaučiamas 
aštrus prekių vagonų truku
mas. Faktinai, sako praneši
mai, trūksta 1,000,000 vagonų.

Geležinkeliai šiandien operuo
ja 1,740,000 prekių vagonų. Tai 
esą 560,000 tokių vagonų ma
žiau, negu prieš 20-30 metų. 
Be to, daugelis dabar operuo
jamų vagonų yra 25 metų se
numo arba senesnių.

Dėl vagonų trukumo, sako 
geležinkelių atstovai, javai pū
va ūkių sričių elevatoriuose, 
prekes laukia sandeliuose ne>- 
išgabenamos, laivai uostuose ne
sulaukia krovinių. ’

Akcentuojama reikalas dau
giau prekių vagonų statyti ir 
daugiau medžiagų jų statybai. 
Betgi ne visi taip žiūri į da
lyką. Trobų bizny esantieji 
žmonės mano ką kitą.

Jie sako, prekių vagonų gal

ir jaučiamas trukumas, bet 
daug prekių gabena trokai; ot 
dėl to geležinkeliams .gal širdis 
skauda ne mažiau, negu fak
tas, kad šen ir ten elevatoriuo
se pelės javus ėda.

Nušovė Geležinkelio 
Prezidentą

PEORIA. — Pirmadienio va
kare, kovo 10-tą, nežinomi pik
tadariai ar piktadarys nušovė 
George p. McNear, Toledo, 
Peoria ir Western geležinkelio 
prezidentą.

Apie 10:30 valandą McNear 
parvažiavo namo iš krepšinio 
lošio. Netoliese nuo savo na
mų jisai paliko garaže auto
mobilį ir pėsčias ėjo namo. Tuo 
metu paleistas į jį šūvis, iš šau
tuvo. Piktadarys ar piktadariai 
po to nuvažiavo.

McNear paėjo dar trumpą 
distanciją ir atsisėdo ties dak
taro Sutton namais. Daktaras 
nuvežė ji į ligoninę, kurioj 
McNear mirė 25 minutes vė
liau.

Kadangi dėl sugedimo elek
tros laidų apylinkėje buvo itin 
tamsu, tai piktadariams pavy
ko pasprukti iš šaudymo vie
tos kaip ir nepastebėtiems. Ne
pastebėta, kaip jie atrodė, nė 
jų mašinos laisnio numeris ar 
kitokie ženklai.

McNear buvo prezidentas ge
ležinkelio linijos tik 239 mylių 
ilgio. Tai mažas geležinkelis. 
Betgi per pastaruosius keletą 
metų jis kone visą laiką vedė 
kovą su geležinkelių darbinin
kų unijomis.
‘ Gruodžio mėnesio 2'8 d. 1941 
prasidėjo geležinkelio darbi
ninkų streikas. Darbininkai 
reikalavo algų pakėlimo. 
McNear nesutiko reikalavimą 
patenkinti. Valdžia paėmė ge
ležinkeli i savo rankas, c c

Karas pasibaigė, McNeartii 
buvo sugrąžintas geležinkelio 
operavimas. Vėl kilo streikas. 
Laike šito streiko geležinkelio 
sargai nušovė du darbininkus. 
Įvyko daugiau šaudymų. O 
dabar kas ten nušovė patį 
McNear.
į----------------- -

Tikisi Republikonų 
Ir Demokratu 
Konvencijas Gauti 
Chicagai

Republikonų partijos nacio
nalinis pa-komitetas praėjusį 
pirmadienį. rekomendavo parti
jai pasirinkti Chicagą naciona
linei konvencijai 1948 metaiš 
laikyti. Konvencija nominuos 
kandidatus į prezidentą ir vice
prezidentą.

Washingtone, sakė vakar die
nos pranešimas, demokratų va
dai taipgi kalba, kad Chicaga 
atrodo gera vieta ir jų parti
jos nacionalinei konvencijai lai- ' 
kyti. Taigi .abi konvencijos ga
li įvykti Chicagoje.

Žmogus Sudegė 
Garaže

Thomas Grady, 54 metų, žu
vo gaisre. Jisai miegojo gara
že prie namų 1508 'E. 73rd pi. , 

Garažas buvo dviemis duri
mis : vienos mažos žmogui įei
ti, kitos didelės mašinai įva
žiuoti.

Prie mažųjų durų buvusi krū
va šiukšlių užsidegė. Grady pro 
jas negalėjo išbėgti lauk, o di
džiųjų durų nestengė atidary
ti. Pirm negu ugniagesiai atvy
ko, Grady jau buvo be sąmo
nės. Pastangos atgaivinti jį pa
sirodė nesėkmingos.

REMKITE ^TJOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

-FOR SALE 
Pardavimui

REAL ESTATE
Namai žemė—

PERKAM, parduodam namus, 
oiznius, lotus, tarmas ir mainome 
(tas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių.; Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
mes Tamstai patarnausime visuose 
-eikaluose.

DXLU M SMITH & CO 
6247 SO. KEDZIE AVENUE

Telefonas HEMlock 0680. 
arba GROvehill 6343.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO

57 E. 21st St.

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Geras pirkinys, 2 lotai naujas 

bungalow 
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

CHICAGOS PRIEMIESTY parsi
duoda mūrinis bungalow 6 kamb., 
karštu vandeniu šildomas, 2 karų 
garažas, moderniškas, didelis lotas.

4 flatų mūrinis Brighton Parke 
$9,750.

4 flatų mūrinis po 5 ir 3 kamba
rius, moderniškas, arti Archer ir 
Kedzie Avė.

Z. S. MICKEVIČE 
4038 Archer Avenue 

LAFayette 6719.

PARDAVIMUI gražus 5 kamba
rių mūrinis bungalow, uždengti 
porčiai, garažas, ąžuolinės grindys 
ir Venetian blinds. Tiktai $4,500 
tereikia įmokėti. Namas tuščias, ga
lima tuoj aus užimti. Apžiūrėti gali
ma nuo 2 iki 4 popiet. Kreiptis — 
3323 S. Vernon Ave. Brookfield, Ill.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 5 
kambarių mūrinį bungalow, insu- 
liuotas, automatiškas alyva vandens 
šildytuvas, uždengti užpakaliniai 
porčiai, garažas. $11,5000. Privačiai.

5311 So. Nashville.,. 
PORtsmouth 6168.

Sekmadienį 1 iki 5 popiet.

DARBININŲ ŽMONIŲ PROGA 
2 flatai — $5,900. 6 ir 6, naujas 
cementinis fundamentas, beismen- 
tas. 4515 So. Union Avė. Parodys 
susitarus. Pirmas aukštas yra dabar 
tuščias. HEMlock 8300.

MOUNT GREENWOOD — arti 
111th Hamlin. 4 kambarių medinė 
stuba, vištininkas. Vaisiniai me
džiai, lotas 125x166. Kaina $6,500. 
Joseph E. Palmquist and Co-.

10439 So. Morgan.
BEVerly 8509.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA 
PARDAVIMUI 

NEW ROME, WIS. 
R. 1 Adams County.

Farm a yra prie didžiojo vieškelio 
R. 13—8 mylios nuo miestelio: la
bai prieinama kaina. Gera, didelė 
barnė, garažas, gera stuba ir yra 
elektros šviesos. 119 akrų žemės, 49 
akrų dirbamos; arti ežeras, anie IV2 
atstumoj. Aš esu našlė, priversta 
parduoti. Rašvkite laiškus angliš
kai Mrs. Martha Adams, New Ro
me,‘Wis.

PUBLIC AUCTION
%.

Iš prieža^t’es staigios ligos, par
dunda aukštos rūšies 127 akrų Illi
nois pienininkystės farmą su 27 ak
rais miško. Real estate moderniški 
trobesiai, galvijai. įrankiai ir įren
gimai. Apie 25 mylios nuo Chicagos 
pietinės miesto dalies arba 4 mylios 
į pietus ir 4 mvlios i rytus nuo 
Crete. Illinois. Vieta žinoma kaipo 
Petreikis Farma arba Old Charlie 
Klemme place. Išpardavimas 10:30 
rvto šeštadienį, kovo 15, 1947 m. 
Viską išparduos. 10% cash kaipo 
įmokėjimas už nuosavybę.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS KAMBARYS šva
riam vyrui. Adresuokite: J. Straus, 
637 W. 46th PI., 2 aukštas, Chica
go, Ill.

•LABAI REIKALINGI 2 kamb. 
prieš keletą savaičių atvažiavusiai 
iš Europos lietuvei su dviem vai
kais: 10 ir 8 metų amžiaus. Kas 
galėtų jiems padėti, prašau pašaukti 
nuo 9 vai. iki 5 vai. CANal 8500.

BUSINESS SERVICE
Biznio Patarnavimas

VISKĄ PLASTERIUOJAME 
’ f TINKUOJAME) 

PAŠAUKITE JIM CUMMINGS 
PLAZA 9098.

PERSONAL ♦ 
Asmenų Ieško

ŽEMAITIS ARNOLDAS, sūnus 
Antano, gimęs 1916 m., kilęs iš
Raseinių anskr., Sąspariu km., ieš
ko savn tetos gyvenančios Ameri
koje' ištekėjusios pavardė nežino
ma. Ieškomoji maloniai prašoma 
kreiptis į Mr. Peter Winslow, 7155 
So. Talman Ave., Chicago, Ill. Te
lefonas HEMlock 0369.

REIKIA

PUNCH PRESS 
OPERATORS

★ Riveters,
★ Assemblers,
★ Shipping Room

Helpers
PILNO LAIKO DARBAS
ARBA TIK JO DALIS.

PASTOVUS DARBAS 
IR DAUG VIRŠLAIKIO.

PUSANTRO MOKESČIO UŽ 
VIRŠLAIKĮ.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI.

Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE

1208 W. CERMAK RD.
REIKIA

Dženitoriaus
ir pagelbininko bendram darbui 
dirbtuvėje, viršlaikis, ir pastovus 
darbas. Dykai ligoninė ir gyvybės 
apdrauda.

3600 W. POTOMAC.

PASTOVUS APSKRITUS metus 
darbas. 48 valandų darbo savaitė. 
Apmokamos atostogos ir kitos nau
dos. $1.00 į valandą. Matykite Mr. 
BUCK, 754 W. Jackson Blvd.

REIKALINGAS PORTERIS į 
roadhouse. Gyvenimas vietoj. Geri 
namai geram žmogui, mokestis ge
ras. 5700 W. 79th St. SUMmit 
1693-W1.

REIKALINGAS vidutinio am
žiaus žmogus dirbti pirtyje; pasto
vus darbas, geras atlyginimas, kam
barys yra. 1916 W. Division St.

REIKIA DŽENITORIAUS

Puikus rezidencijų namas 
$172.00 į mėnesį.

6 dienų darbo savaitė. 
Matykite SHEEHY 

2430 LAKEVIEW AVE.

REIKIA SIUVĖJŲ—KALNIERIŲ 
siuvėjų. Geri custom kautai. Taip
gi Shaper ir 1st baster bei viso
kiam siuvimo darbui. Atsišaukite 
dabar!

JOHN HARPER & CO., 
222 W. Monroe St.

REIKIA:
SANDELIO 

DARBININKŲ
Parsinešite algą namo 

savaitinio uždarbio metu
$49,39

Pagal tarnybos ilgį algos pakėlimas 
po 3 ir 6 mėnesių, su pagyrimu pa
kėlimas po, vienų metų.

ATSILIEPKIT DABAR!
W- H, BARBER CO.

3650 SO. HOMAN AVE.

HELP WANTED—MALE-FEMALF 
Reikia Darbininku-Darhininkiu

REIKIA INDŲ PLOVĖJO vyro 
arba moters. Atsišaukite 691216 S. 
Western Ave.

BUSINESS CHANCES
_________

GROSERNė IR MĖSOS krautuvė 
su namu, 7 kambariai užpakaly, 
karštu vatideniu šildomas, $16,300. 
5252 S. ARTESIAN AVE.

GROSERNĖ IR MĖSOS krautuvė 
lietuvių apylinkėje. 4 kambariai 
yra užpakaly. Gera proga vedu
siai porai. YARds 0178.

BIZNIERIŲ PROGA.
Taverna and package liquor store 
prie 63rd St., į vakarus nuo West
ern Ave. Moderniškas 2 aukštų 
mūrinis namas, alyva šildomas, mū
rinis garažas. Savininkas turi par
duoti ,nes serga. Biznis su namu ar 
be namo.

MANOR REALTY, 
2532 W. 63rd St. HEMlock 8300

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DžENITORKOM
UŽDIRBSITE 7.2Uc. J VALANDĄ

IŠ PAT PRADŽIOS 
7714c. J VALANDA po 3 MĖNESIŲ 
8214c. J VALANDĄ po 6 MĖNESIŲ

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARPO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

TELEPHONE CO.
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
STREET FLOOR 

309 W. Washington St.
REIKIA MERGINU—MOTERŲ 

25—40 metų. Lengvas, dalių sudės
tymo darbas. Maisto procesavimn 
dirbtuvėje. 40 valandų darbo sa
vaitė. švarus darbas. Uniformos 
parūpintos. Chipsteak Co., 208 W. 
Madison St., Oak Park. EUClid 4403

REIKIA MOTERS, kuri supran
ta namų prižiūrėjimo apyvoką, pa
gelbėti nesveikalaujančiai moteriai 
ir šiaip stubos darbas. 2 šeimoje; 
mažas apartmęntas — north. Būti 
čia. $50.00 į mėnesį. Paliudymų 
reikia. Pašaukti HARrison 8792.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaii irSunkvežimiai

BRADY
3439 W. 63rd St. 

GERA
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI 
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS

• Mainyti Nereikia 
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TATRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERTUS. ETC.

’47 Chevrolet Sedan
’47 Oldsmobile Sedan
*47 Buick Sedan
”48 BUICK Super 4 dr. sedan
“46 STUDEBAKER Reg“al Comm. 4 dr, sedan 
”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe
”46 FORD Super Le Luxe 4 čoor sedan 
”46 FORD Super De-Luxe 2 door sedan 
’42 De Soto Convertable Coupe 
”42 STUDE. Reg; Comm. 4 dr. sedan 
”42 STUDE. Champion 4 door sedan

12 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN 
”42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
'42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
'42 Ameriear Willys 4 dr. de luxe sedan 
”42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
”42 NASH 4 Dr. MODEL “600”
■42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.
”42 CHEV. 5 Pass. Club Coupe 
”41 NASH Ambas. ”6” 4 door Sedan 
"41 CHEVROLET Station Wagon 
”41 CADILLAC model “61” Sedanette 
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan 
■41 OLDS 4 DR. MODEL “70”.
'41 CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN 
'll Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe 
'41 Dodge custom 4 dr. sed.: fluid drive
41 Chrys Royal '6” sed.: fluid drive 
tl OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe 
11 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
11 Cadillac model 61 hydra. 4 dr sedan 
41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black

.'41 PLYM. spec, de 1. 5 pass, club coupe 
41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
41 PONTIAC 4 door cost, torpedo

'41 PONTIAC stream torpedo sedannett* 
”41 FORD 4 Dr. De Luxe “85” 
"4-> MERCURY 4 Dr. Sedan
”41 PLYMOUTH 4 door “46 motor 
”40 BUICK Super 4 door Sedan 
"40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan
10 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 

'40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
39 BUICK ROADMASTER 4 dr. sed.
39 BUICK SPEC. 4 DR. SEDAN 

”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe
39 CHEVROLET TOWN SEDAN
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 

”39 DODGE 4 Dr. Custom Sedan
39 OLDSMOGTLE “6" model 70 2 dr. sedan 

”39 BUICK special 5 pass. Coupe
39 CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan
■39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER .............
”38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe
38 PACKARD 4 DOOR

"37 CHEV. 4 Dr. De Luxe Sedan
'37 GŪTCK Convert. Spec. Coupe
'37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
37 STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN
37 BUICK 4 DR. SEDAN I
37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
37 PACKARD 4 DOOR SEDAN 
'37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN 
■37 FORD MOD “85” TUDOR SEDAN 
’37 Dodge 2 door sedan " “ 
”37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan 
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN 
'36 DODGE 4 DOOR SEDAN
'36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD DE LUXE COUPE
'36 OLDS “6” CYL. 2 DOOR SEDAN 
’36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
’35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN |
’35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN 
”34 CHEV. 4 Dr. De Luxe 
”34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door sedan-

TAIPGI TURIME DU TROKU 
”41 CHEV. 1 TON PANEL 
”41 INTERNATIONAL 1 TON

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI
CASH—TRADE—FINANCE

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS 
OPEN EVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY.




